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BÁO CÁO 
Tình hình và kết quả thực hiện Kế hoạch đầu tƣ phát triển 6 tháng đầu năm, 

Phƣơng hƣớng, nhiệm vụ chủ yếu 6 tháng cuối năm 2023 
(Báo cáo phục vụ kỳ họp thứ 11, HĐND tỉnh khóa XIII) 

——————— 

 
 

I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH GIAO, TRIỂN KHAI KẾ HOẠCH VỐN ĐẦU 
TƢ CÔNG NĂM 2023 

1. Tình hình phân bổ và giao kế hoạch:  
Tổng kế hoạch vốn được Thủ tướng Chính phủ, HĐND tỉnh và UBND tỉnh 

giao thực hiện năm 2023 là 9.602.464 triệu đồng1 (vốn kéo dài năm 2022 sang năm 
2023 là 677.269 triệu đồng, vốn năm 2023 là 8.925.195 triệu đồng), bao gồm: 

- Vốn ngân sách tỉnh: 6.796.548 triệu đồng (vốn kéo dài năm 2022 sang năm 
2023 là 448.003 triệu đồng, vốn năm 2023 là 6.348.545 triệu đồng), như sau: 

+ Vốn Đầu tư trong cân đối ngân sách tỉnh (bao gồm vốn kéo dài): 6.603.338 
triệu đồng (Vốn ĐTTT: 664.634 triệu đồng; nguồn thu tiền sử dụng đất: 5.715.308 
triệu đồng; Xổ số kiến thiết: 131.896 triệu đồng; Bội chi ngân sách: 91.500 triệu 
đồng)  

+ Nguồn tiền bán nhà thuộc sở hữu nhà nước: 3.000 triệu đồng. 

+ Nguồn vốn khác của ngân sách tỉnh: 40.000 triệu đồng. 

+ Tiền sử dụng đất, cho thuê đất từ các dự án trên địa bàn tỉnh, các Khu tái 
định cư, nguồn thoái vốn nhà nước tại các doanh nghiệp (vốn kéo dài): 138.981 triệu 
đồng. 

+ Nguồn hoàn trả ngân sách tỉnh (vốn kéo dài): 2.864 triệu đồng. 

+ Nguồn tăng thu Xổ số kiến thiết: 8.365 triệu đồng. 

- Vốn ngân sách trung ương: 2.805.916 triệu đồng (vốn kéo dài năm 2022 sang 
năm 2023 là 229.266 triệu đồng, vốn năm 2023 là 2.576.650 triệu đồng), trong đó 
vốn trong nước là 2.572.961 triệu đồng, vốn ODA là 232.955 triệu đồng, bao gồm: 

+ Vốn trung ương hỗ trợ theo mục tiêu (bao gồm vốn kéo dài): 1.724.464 triệu 
đồng. 

+ Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội: 353.000 triệu đồng. 

                                              
1 Cùng kỳ năm 2022, tổng kế hoạch vốn được phân bổ 6 tháng đầu năm là 7.890.620 triệu đồng (thấp hơn 6 tháng 
năm 2023 là 1.711.844 triệu đồng). 
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+ Các Chương trình mục tiêu quốc gia (bao gồm vốn kéo dài): 473.038 triệu 
đồng. 

+ Vốn  hỗ trợ khắc phục khẩn cấp hậu quả thiên tai (vốn kéo dài): 22.459 triệu 
đồng. 

+ Vốn ODA (bao gồm vốn kéo dài): 232.955 triệu đồng.   

(Phụ lục chi tiết đính kèm) 

2. Về công tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh trong việc phân bổ kế 
hoạch vốn; việc chỉ đạo, đôn đốc thực hiện kế hoạch vốn đầu tƣ công năm 
2023: 

Để hoàn thành kế hoạch năm 2023 được Thủ tướng Chính phủ, HĐND tỉnh 
giao, ngay từ đầu năm UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Kế hoạch và Đầu tư có văn bản 
gửi các chủ đầu tư yêu cầu cam kết cụ thể từng mốc thời gian giải ngân, đảm bảo 
đến hết niên độ thanh toán 100% kế hoạch được giao. Đồng thời, ngoài các văn 
bản đôn đốc giải ngân ngân (số 1186/UBND-VX ngày 07/3/2023; số 1588/UBND-

VX ngày 22/3/2023; số 1948/UBND-VX ngày 05/4/2023), Chủ tịch UBND tỉnh 
ban hành Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 10/4/2023 về đẩy mạnh giải ngân kế 
hoạch đầu tư công vốn ngân sách nhà nước do tỉnh quản lý năm 2023, trong đó 
đưa ra các mục tiêu, yêu cầu và các giải pháp cụ thể theo từng mốc thời gian, cho 
từng nhóm công trình cụ thể. 

Ngoài các chỉ đạo xuyên suốt của UBND tỉnh tại các văn bản nêu trên, riêng 
đối với các Chương trình MTQG năm 2023, UBND tỉnh đã liên tục tổ chức các 
cuộc họp nghe các đơn vị báo cáo tình hình triển khai thực hiện, qua đó đã ban 
hành các văn bản (số 792/UBND-TH ngày 20/02/2023; số 54/TB-UBND ngày 

28/02/2023; số 1263/UBND-TH ngày 9/03/2023; số 2105/UBND-TH ngày 

10/4/2023; số 2524/UBND-TH ngày 24/4/2023) kịp thời tháo gỡ các vướng mắc, 
khó khăn về mặt thủ tục nhằm đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện dự án.  

Chỉ đạo Sở Kế hoạch và Đầu tư phối hợp với KBNN tỉnh, Sở Tài chính và 
các Chủ đầu tư phân loại xếp hạng kết quả giải ngân từng chủ đầu tư cụ thể, đăng 
tải lên Website của Sở để có biện pháp cụ thể đôn đốc, điều chỉnh kế hoạch vốn 
các đơn vị có tỷ lệ giải ngân thấp nhằm bám sát các mục tiêu phấn đấu giải ngân 
đạt 100% tổng kế hoạch vốn đầu tư được Thủ tướng Chính phủ giao năm 2023. 
Trong đó, đến hết quý II/2023 đạt trên 40%, hết quý III/2023 đạt trên 60%; đến 
hết quý IV/2023 đạt trên 90% (riêng kế hoạch vốn năm 2022 được cấp thẩm quyền 
cho phép kéo dài sang năm 2023 đạt 100%) và đến hết ngày 31/01/2024 phấn đấu 
giải ngân 100% vốn đầu tư công được Thủ tướng Chính phủ giao kế hoạch vốn 
năm 2023 trên cơ sở phấn đấu thu (đặc biệt thu tiền sử dụng đất) đạt kế hoạch thu 
được HĐND tỉnh đề ra. 
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Với các giải pháp mạnh mẽ đã được đề ra trong Chỉ thị số 04/CT-UBND và 
các văn bản chỉ đạo  điều hành, điều hành của UBND tỉnh trong 6 tháng đầu năm 
2023, kết quả giải ngân đầu tư công đã đạt được những kết quả nhất định.  

II. KẾT QUẢ GIẢI NGÂN KẾ HOẠCH ĐẦU TƢ CÔNG 6 THÁNG ĐẦU 
NĂM 2023 

Ước thực hiện đến 30/6/2023, giá trị giải ngân vốn đầu tư công năm 2023 
do tỉnh quản lý là 3.350.348 triệu đồng/9.602.464 triệu đồng, đạt 34,89% kế hoạch 
vốn giao2 (cùng kỳ 6 tháng năm 2022 là 3.259.027 triệu đồng/7.890.620 triệu 
đồng, đạt 41,30%) , như sau: 

- Vốn ngân sách tỉnh: 1.995.060 triệu đồng/6.796.548 triệu đồng, đạt 29,35% 
kế hoạch vốn giao, bao gồm: 

+ Vốn Đầu tư trong cân đối ngân sách tỉnh (bao gồm vốn kéo dài): 1.942.214 
triệu đồng/6.603.338 triệu đồng, đạt 29,41% kế hoạch vốn giao (Vốn ĐTTT: 
273.935 triệu đồng/664.634 triệu đồng, đạt 41,22% kế hoạch vốn giao; nguồn thu 
tiền sử dụng đất: 1.500.000 triệu đồng/5.715.308 triệu đồng, đạt 26,25% kế hoạch 
vốn giao; Xổ số kiến thiết: 94.688 triệu đồng/131.896 triệu đồng, đạt 71,79% kế 
hoạch vốn giao; Bội chi ngân sách: 73.591 triệu đồng/91.500 triệu đồng, đạt 80,43% 
kế hoạch vốn giao).  

+ Nguồn tiền bán nhà thuộc sở hữu nhà nước: 2.956 triệu đồng/3.000 triệu 
đồng, đạt 98,53% kế hoạch vốn giao. 

+ Nguồn vốn khác của ngân sách tỉnh: chưa có giá trị giải ngân. 

+ Tiền sử dụng đất, cho thuê đất từ các dự án trên địa bàn tỉnh, các Khu tái 
định cư, nguồn thoái vốn nhà nước tại các doanh nghiệp (vốn kéo dài): 38.660 triệu 
đồng/138.981 triệu đồng, đạt 27,82% kế hoạch vốn giao. 

+ Nguồn hoàn trả ngân sách tỉnh (vốn kéo dài): 2.864 triệu đồng/2.864 triệu 
đồng, đạt 100% kế hoạch vốn giao. 

+ Nguồn tăng thu Xổ số kiến thiết: 8.365 triệu đồng/8.365 triệu đồng, đạt 
100% kế hoạch vốn giao. 

- Vốn ngân sách trung ương: 1.355.288 triệu đồng/2.805.916 triệu đồng, đạt 
48,3% kế hoạch vốn giao, bao gồm: 

+ Vốn trung ương hỗ trợ theo mục tiêu (bao gồm vốn kéo dài): 1.038.644 triệu 
đồng/1.724.464 triệu đồng, đạt 60,23% kế hoạch vốn giao. 

+ Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội: 96.433 triệu 
đồng/353.000 triệu đồng, đạt 27,32% kế hoạch vốn giao. 

                                              
2 Nếu so với kế hoạch vốn được Thủ tướng Chính phủ giao thì giá trị giải ngân là 3.350.348 triệu đồng/7.630.637 
triệu đồng, đạt 43,91% kế hoạch vốn giao. 
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+ Các Chương trình mục tiêu quốc gia (bao gồm vốn kéo dài): 113.175 triệu 
đồng/473.038 triệu đồng, đạt 23,93% kế hoạch vốn giao. 

+ Vốn  hỗ trợ khắc phục khẩn cấp hậu quả thiên tai (vốn kéo dài): 19.142 triệu 
đồng/22.459 triệu đồng, đạt 85,23% kế hoạch vốn giao. 

- Vốn ODA (bao gồm vốn kéo dài): 87.894 triệu đồng/232.955 triệu đồng, đạt 
37,73% kế hoạch vốn giao. 

(Kèm theo Phụ lục tình hình thực hiện kế hoạch Đầu tư phát triển 6 tháng 
đầu năm 2023 đối với một số lĩnh vực, dự án quan trọng).  

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG, KHÓ KHĂN, VƢỚNG MẮC TRONG GIẢI NGÂN 
KẾ HOẠCH VỐN 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023 

1. Thuận lợi: 
- Được sự quan tâm, chỉ đạo kịp thời của Thủ tướng Chính phủ, Thường 

trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh đã giúp UBND tỉnh phát huy tối đa sự điều 
hành, chỉ đạo các cơ quan tham mưu tổng hợp, các cơ quan tài chính và các chủ 
đầu tư kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, ra sức phấn đấu đẩy nhanh 
tiến độ giải ngân kế hoạch được HĐND tỉnh giao. 

- Các chủ đầu tư đã rút kinh nghiệm từ các năm trước, nên khi thực hiện kế 
hoạch 2023 đã có những chuyển biến tích cực trong công tác chỉ đạo điều hành dự 
án. 

2. Khó khăn: 
- Nguồn thu sử dụng đất của tỉnh trong thời gian qua chưa đạt như yêu cầu 

đặt ra (Ước thực hiện 06 tháng đầu năm là 1.730.000 triệu đồng, đạt 31,45% dự 
toán năm; Trong đó, thu cấp tỉnh thực hiện 530.000 triệu đồng, đạt 17,38%; thu 

cấp huyện thực hiện 1.200.000 triệu đồng, đạt 48,98% so với dự toán năm. 
Nguyên nhân khoản thu tiền sử dụng đất nêu trên đạt thấp so dự toán năm là do 
qua các phiên đấu giá quyền sử dụng đất ở các đơn vị phát triển quỹ đất tổ chức 
không có khách hàng tham gia đấu giá và quỹ đất này được chuyển sang tiếp tục 
thực hiện đấu giá ở các tháng tiếp theo). Do đó, một số dự án đã triển khai có khối 
lượng thực hiện, nhưng chưa có nguồn để thanh toán, vì vậy cũng làm ảnh hưởng 
đến tiến độ giải ngân theo kế hoạch3. 

- Công tác Chuẩn bị đầu tư của một số đơn vị còn chậm, vẫn còn tình trạng 
điều chỉnh chủ trương đầu tư, điều chỉnh dự án làm tăng tổng mức đầu tư. 

- Một số dự án thực hiện Công tác Bồi thường giải phóng mặt bằng chậm, 
nên đơn vị thi công không có mặt bằng sạch để thực hiện. 

- Lãi suất cho vay của các tổ chức tín dụng cao, trong khi đơn giá xây dựng 
thấp dẫn đến việc triển khai dự án gặp khó khăn. 
                                              
3 Nếu nguồn thu sử dụng đất của tỉnh đảm bảo, giá trị khối lượng có thể thanh toán 6 tháng đầu năm ước đạt thêm 
800.000 triệu đồng (Phần lớn các dự án thực hiện trong năm 2023 là dự án hoàn thành, chuyển tiếp). 
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- Một số chủ đầu tư chưa quyết liệt trong công tác giải ngân, dẫn đến không 
giải ngân hoặc giải ngân rất thấp, mặc dù một số nguồn vốn đã có sẵn. 

- Thiếu kế hoạch vốn vay lại để giải ngân phần vốn cấp phát từ ngân 
sách trung ƣơng: Tổng nhu cầu kế hoạch vốn vay lại năm 2023 tỉnh đã đăng ký 
đến Trung ương để bố trí cho các dự án ODA là 123.190 triệu đồng, tuy nhiên 
theo Quyết định số 1513/QĐ-TTg ngày 03/12/2022 của Thủ tướng Chính phủ về 
giao kế hoạch đầu tư vốn NSNN năm 2023, tỉnh Bình Định chỉ được giao 91.500 
triệu đồng kế hoạch vốn vay lại (thiếu 31.690 triệu đồng so với đăng ký ban đầu). 
Vì vậy, với tổng nguồn vốn vay lại như trên chỉ đảm bảo bố trí đủ phần vốn vay 
lại theo nhu cầu cho các dự án LRAMP và dự án Môi trường bền vững các thành 
phố duyên hải-tiểu dự án thành phố Quy Nhơn, chưa bố trí đủ nhu cầu của dự án 
CRIEM 

Do đó, đến nay phần ngân sách trung ương cấp phát cho dự án CRIEM là 
37.220 triệu đồng chưa thể giải ngân vì chưa được bố trí kinh phí vay lại tương 
ứng (Bộ Tài chính chỉ đồng ý rút vốn với tỷ lệ ngân sách trung ương cấp phát và 
cho vay lại là 50:50). Mặc dù đến nay dự án đã có khối lượng nhưng không thể 
giải ngân phần vốn ODA ngân sách trung ương cấp phát nêu trên. 

III. MỘT SỐ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU THỰC HIỆN KẾ HOẠCH ĐẦU TƢ 
PHÁT TRIỂN 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023 

Để đảm bảo thực hiện hoàn thành kế hoạch đầu tư công năm 2023 và các 
năm tiếp theo của kỳ trung hạn 2021 - 2025, UBND tỉnh sẽ tiếp tục quán triệt các 
Nghị quyết của Trung ương, HĐND tỉnh và chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, 
Thường trực HĐND về đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công; có quyết tâm chính 
trị cao hơn nữa, coi nhiệm vụ giải ngân vốn đầu tư công là nhiệm vụ chính trị 
trọng tâm, cụ thể:  

1. Phấn đấu tăng thu từ nguồn sử dụng đất (bao gồm: đấu giá quyền sử dụng 
đất ở và đất dự án nhà đầu tư) trong 6 tháng cuối năm để đảm bảo nhiệm vụ chi. 
Mặt dù ngay từ đầu năm, đã chuẩn bị đầy đủ quỹ đất để thực hiện đấu giá quyền 
sử dụng đất (ở cấp tỉnh và cấp huyện) theo kế hoạch đề ra. Tuy nhiên, do điều kiện 
thị trường bất động sản đang khó khăn, nên việc tổ chức đấu giá trong 6 tháng đầu 
năm đã được tổ chức thường xuyên, nhưng khách hàng không nhiều và nguồn thu 
đạt thấp (nhất là nguồn thu từ cấp tỉnh), trước tình hình đó, để đảm bảo nguồn chi 
cho ngân sách (nhất là chi cho công tác bồi thường giải phóng mặt bằng) tỉnh đã 
tạm ứng một phần từ tồn quỹ ngân sách tỉnh (trên cơ sở cân đối tồn quỹ đảm bảo 
thực hiện các nhiệm vụ chi của ngân sách) để chi cho khoản kế hoạch chi này. 

2. Trên cơ sở nguồn thu trong thời gian tới, UBND tỉnh chỉ đạo các cơ quan 
chuyên môn tiếp tục thực hiện các nội dung đẩy mạnh giải ngân theo Chỉ thị số 
04/CT-UBND ngày 10/4/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh (Cương quyết điều chỉnh 
giảm kế hoạch đối với các dự án giao đầu năm nhưng chưa hoàn thành thủ tục lựa 
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chọn nhà thầu, dự án có tỷ lệ giải ngân chưa đạt theo Chỉ thị báo cáo HĐND tỉnh 
điều chỉnh theo thẩm quyền). 

3. Hạn chế tối đa việc điều chỉnh phương án đền bù, bảo đảm tiến độ giải 
phóng mặt bằng; nghiên cứu và có những giải pháp hữu hiệu để tháo gỡ khó khăn 
cho các dự án chậm thực hiện, đặc biệt là các dự án trọng điểm, quy mô lớn, có 
sức lan tỏa, tác động đối với nền kinh tế.  

4. Đẩy nhanh công tác thẩm định chuyên ngành đối với các dự án khởi công 
mới và các dự án điều chỉnh, trong đó gắn trách nhiệm người đứng đầu nếu để xảy 
ra chậm trễ.  

5. Trên cơ sở tình hình giải ngân kế hoạch đầu tư năm 2023 của các chủ đầu 
tư, UBND tỉnh sẽ lập tổ công tác cấp tỉnh thực hiện đôn đốc tình hình triển khai, 
giải ngân vốn đầu tư công của các đơn vị, địa phương (nếu cần thiết) để đẩy nhanh 
tiến độ giải ngân hoặc báo cáo HĐND tỉnh các nội dung cần điều chỉnh kế hoạch 
theo thẩm quyền.  

6. Tăng cường bám sát cơ sở giải quyết triệt để, kịp thời khi phát sinh bất 
cập trong công tác Bồi thường, giải phóng mặt bằng.  

7. Rà soát các dự án có sử dụng vốn ODA để thực hiện điều chuyển kế 
hoạch vốn ODA cấp phát từ trung ương và nguồn vốn vay lại (trong đó ưu tiên các 
dự án sẽ kết thúc Hiệp định vay trong năn 2023), đồng thời xác định số vốn vay lại 
còn thiếu để báo cáo trung ương xin bổ sung vốn vay lại. 

8. Đề cao vai trò, trách nhiệm người đứng đầu đơn vị; chịu trách nhiệm toàn 
diện trước Chủ tịch UBND tỉnh khi để xảy ra chậm trễ, không đạt mục tiêu giải ngân 
vốn đầu tư năm 2023 đã giao cho đơn vị mình thực hiện.  

UBND tỉnh kính báo cáo HĐND tỉnh khóa XIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026, kỳ họp 
lần thứ 11./. 

Nơi nhận: 
- TT HĐND tỉnh; 
- CT, các PCT UBND tỉnh; 
- Các đại biểu HĐND tỉnh; 
- Ban KTNS HĐND tỉnh; 
- Sở KH&ĐT; 
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh; 
- Lưu: VT, K1. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 

Nguyễn Tự Công Hoàng     
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Phụ lục 

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH ĐẦU TƢ CÔNG 
6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023 ĐỐI VỚI MỘT SỐ LĨNH VỰC, DỰ ÁN  

 (Kèm theo Báo cáo số         /BC-UBND ngày       /6/2023 của UBND tỉnh) 
———————  

 

I. LĨNH VỰC NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN 

* Các dự án chuyển tiếp đã thi công hoàn thành và hoàn thành bàn giao 
đƣa vào sử dụng: 3 dự án, với tổng kinh phí giải ngân từ đầu năm 2023 đến nay 
là 5.705 triệu đồng, gồm: 

1. Dự án Khắc phục hậu quả thiên tai năm 2021 trên địa bàn huyện Phù Cát, 
Hoài Ân và An Lão, kinh phí giải ngân 4.305 triệu đồng; 

2. Dự án Xây dựng kè, nạo vét lòng sông đoạn trước kè và giải phóng mặt 
bằng Khu tái định cư Quảng Vân, xã Phước Thuận, huyện Tuy Phước, kinh phí 
giải ngân 400 triệu đồng; 

3. Dự án Xây dựng hạ tầng khu tái định cư Quảng Vân, xã Phước Thuận, 
huyện Tuy Phước, kinh phí giải ngân 1.000 triệu đồng. 

* Các dự án thực hiện đầu tƣ xây dựng: 14 dự án, với tổng kinh phí giải 
ngân từ đầu năm 2023 ước đến 30/6/2023 là 288.640 triệu đồng, gồm: 

1. Dự án Đập dâng Phú Phong, huyện Tây Sơn:   
1.1. Thông tin chung của dự án: 

a. Quy mô dự án: Dự án được UBND tỉnh phê duyệt dự án đầu tư tại Quyết 
định số 5433/QĐ-UBND ngày 31/12/2020 và phê duyệt điều chỉnh, bổ sung tại 
Quyết định số 3954/QĐ-UBND ngày 28/11/2022, với quy mô xây dựng gồm: Đập 
dâng trên sông Kôn dài 590,5m; kè bảo vệ bờ hạ lưu đập dài 5,58km; tuyến kênh 
chính dài 7,083km; tuyến đường thi công kết hợp quản lý vận hành dài 2,935km; 
hệ thống thu gom nước mưa bờ Bắc dài 2,609km; và nhà quản lý vận hành công 
trình; Xây dựng tuyến đường kết nối từ đập dâng Phú Phong đi Quốc lộ 19B dài 
2.261,75m. 

b. Tổng mức đầu tư: 754.039 triệu đồng; trong đó vốn ngân sách Trung 
ương: 550.000 triệu đồng, vốn ngân sách tỉnh 204.039 triệu đồng. 

c. Thời gian thực hiện: 2020-2024 

1.2. Tình hình thực hiện dự án:  

- Dự án khởi công vào tháng 02/2022, thời gian thực hiện đến cuối năm 2024. 
Đến nay, đã thực hiện đạt khoảng 350.000 triệu đồng/644.422 triệu đồng, đạt 54,3% 
khối lượng hợp đồng, đạt tiến độ đề ra. Dự kiến đến 31/12/2023 sẽ thi công đạt 
khoảng 75% giá trị hợp đồng. 
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- Kế hoạch vốn năm 2023: đã bố trí 163.000 triệu đồng, nguồn vốn NSTW. 

- Tình hình giải ngân: Đến nay đã giải ngân 36.699 triệu đồng/163.000 triệu 
đồng, đạt 22% kế hoạch vốn đã bố trí. Phần vốn NSTW còn lại 126.501 triệu đồng 
sẽ giải ngân hết trong tháng 12/2023. 

2. Dự án Xây dựng cơ sở hạ tầng cảng cá Tam Quan, thị xã Hoài Nhơn: 
- Đến nay, công trình đã thi công hoàn thành, Ban QLDA đang phối hợp với 

các đơn vị có liên quan để hoàn tất các thủ tục hoàn thành công trình. Dự kiến tổ 
chức nghiệm thu bàn giao công trình đưa vào sử dụng trong tháng 6/2023. 

- Kế hoạch vốn giao năm 2023: đã thực hiện giải ngân hết 13.850 triệu 
đồng/13.850 triệu đồng, nguồn vốn NSTW. 

3. Dự án Hệ thống tiêu úng thoát lũ Sông Dinh, thành phố Quy Nhơn: 
3.1. Thông tin chung của dự án: 

a. Quy mô dự án: Dự án Hệ thống tiêu thoát lũ sông Dinh, thành phố Quy 
Nhơn được UBND tỉnh phê duyệt dự án đầu tư tại Quyết định số 3044/QĐ-UBND 
ngày 21/7/2021 và phê duyệt điều chỉnh, bổ sung tại Quyết định số 3764/QĐ-
UBND ngày 15/11/2022; với quy mô đầu tư gồm: mở rộng và nạo vét đáy sông, 
xây dựng đê và kè gia cố bờ sông, kết hợp làm đường giao thông toàn tuyến từ ngã 
ba đầu sông đến tràn Quy Nhơn 1 dài 3.360m, tổng chiều dài (gồm 2 bờ) xây dựng 
các tuyến đê là 6.400m; Xây dựng hệ thống điện chiếu sáng đi ngầm hai bên bờ 
sông Dinh, với chiều dài 6.400m. 

b. Tổng mức đầu tư: 316.500 triệu đồng, nguồn vốn ngân sách tỉnh (không 
bao gồm chi phí bồi thường, GPMB). 

c. Thời gian thực hiện: 2022-2025. 

3.2. Tình hình thực hiện dự án:  

Hiện nay đang triển khai thi công xây dựng trên toàn tuyến. Đến nay, đã 
thực hiện khoảng 105.000 triệu đồng/277.000 triệu đồng, đạt 40% giá trị hợp 
đồng. Dự kiến đến 31/12/2023 sẽ thi công đạt khoảng 65% giá trị hợp đồng. 

- Kế hoạch vốn năm 2023: đã bố trí 99.676 triệu đồng, nguồn vốn NST. 

- Tình hình giải ngân: Đến nay đã giải ngân 23.387 triệu đồng/99.676 triệu 
đồng, đạt 23% kế hoạch vốn đã bố trí, phần vốn còn lại 76.289 triệu đồng sẽ giải 
ngân hết trong tháng 12/2023. 

4. Dự án Đập dâng Hà Thanh 1, huyện Vân Canh: 

4.1. Thông tin chung của dự án: 

a. Quy mô dự án: Dự án được UBND tỉnh phê duyệt dự án đầu tư tại Quyết 
định số 1077/QĐ-UBND ngày 04/4/2022, với quy mô xây dựng cụm 03 đập dâng 
bằng BTCT quy mô thấp trên sông để tích, duy trì nguồn nước trên từng đoạn 
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sông phù hợp với đặc điểm địa hình và xây dựng hệ thống cấp nước gồm Nâng 
cấp hồ chứa nước Quang Hiển và xây dựng tuyến đường ống HDPE dẫn nước có 
áp chiều dài 8,85 km. 

b. Tổng mức đầu tư: 220.000 triệu đồng; trong đó vốn ngân sách Trung 
ương: 170.000 triệu đồng, vốn ngân sách tỉnh 50.000 triệu đồng. 

c. Thời gian thực hiện: 2022-2025. 

4.2. Tình hình thực hiện dự án: 

- Tiến độ thi công: Dự án khởi công vào tháng 9/2022, thời gian thực hiện 
đến tháng 9/2024. Đến nay, đã thực hiện đạt khoảng 39.000 triệu đồng/145.82 
triệu đồng, đạt 26,75% khối lượng hợp đồng, đạt tiến độ đề ra. Dự kiến đến 
31/12/2023 sẽ thi công đạt khoảng 75% giá trị hợp đồng. 

- Kế hoạch vốn năm 2023: đã bố trí 100.000 triệu đồng, nguồn vốn NSTW 

- Tình hình giải ngân: Đến nay đã giải ngân 23.000 triệu đồng/100.000 triệu 
đồng, đạt 23% kế hoạch vốn đã bố trí. Phần vốn còn lại 76.734 triệu đồng sẽ giải 
ngân hết trong tháng 12/2023. 

5. Dự án Kênh tiêu 3 huyện, huyện Phù Cát, Tuy Phƣớc, TX An Nhơn 

5.1. Thông tin chung của dự án 

a. Quy mô dự án: Dự án được UBND tỉnh phê duyệt dự án đầu tư tại Quyết 
định số 1490/QĐ-UBND ngày 11/5/2022, với quy mô xây dựng gồm 02 đoạn 
kênh tiêu, tổng chiều dài 1.350 m; đoạn 1 (từ thượng lưu về đến cụm điều tiết Lão 
Vĩnh) dài 516,0m; đoạn 2 (hạ lưu cụm điều tiết Lão Vĩnh đến tiếp giáp với tuyến 
kênh tiêu đã kiên cố) dài 834,0m. 

b. Tổng mức đầu tư: 22.200 triệu đồng; trong đó vốn ngân sách Trung 
ương: 20.000 triệu đồng, vốn ngân sách tỉnh 2.200 triệu đồng. 

c. Thời gian thực hiện: 2022-2024. 

5.2. Tình hình thực hiện dự án: 

- Dự án đã khởi công vào tháng 7/2022, thời gian thực hiện đến ngày 
20/11/2023. Đến nay, đã thực hiện khoảng 10.000 triệu đồng/16.900 triệu đồng, 
đạt 59% giá trị hợp đồng, tiến độ đảm bảo theo tiến độ hợp đồng. Dự kiến đến 
31/12/2023 sẽ thực hiện hoàn thành công trình và bàn giao đưa vào sử dụng. 

- Kế hoạch vốn và giải ngân năm 2023: kế hoạch vốn năm 2023 đã bố trí 
5.540 triệu đồng, hiện nay chưa giải ngân. Dự kiến đến 31/12/2023 sẽ giải ngân 
hết phần vốn 5.540 triệu đồng. 

6. Dự án Khắc phục hậu quả thiên tai năm 2021 trên địa bàn huyện 
Tây Sơn, Vĩnh Thạnh và Vân Canh 
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- Công trình đã thực hiện hoàn thành công trình và bàn giao đưa vào sử 
dụng. Hiện nay đang lập hồ sơ thiết kế bản vẽ thi công cho khoảng 350m kè bổ 
sung. Dự kiến đến 31/12/2023 sẽ thi công hoàn thành phần kè bổ sung. 

- Kế hoạch vốn và giải ngân năm 2023: đến nay, đã giải ngân 6.924 triệu 
đồng/11.263 triệu đồng, đạt 61% kế hoạch vốn. Dự kiến đến 31/12/2023 sẽ giải 
ngân hết phần vốn còn lại 4.339 triệu đồng. 

7. Dự án Xây dựng kè và giải phóng mặt bằng khu tái định cƣ và khu dân 
cƣ thuộc Khu đô thị và du lịch sinh thái Diêm Vân, xã Phƣớc Thuận, huyện Tuy 
Phƣớc 

7.1. Thông tin chung của dự án 

a. Quy mô dự án: Dự án được UBND tỉnh phê duyệt dự án đầu tư tại Quyết 
định số 5169/QĐ-UBND ngày 18/12/2020; với quy mô đầu tư xây dựng tuyến kè 
dài 2.404m, nạo vét thông thoáng dòng chảy của sông quanh khu vực kè và bồi 
thường giải phóng mặt bằng khoảng 48,60ha. 

b. Tổng mức đầu tư: 573.000 triệu đồng. 

c. Thời gian thực hiện: 2020-2023. 

7.2. Tình hình thực hiện dự án: 

- Dự án đã khởi công vào tháng 6/2021, thời gian thực hiện đến ngày 
30/6/2023. Đến nay đã thực hiện khoảng 23.342 triệu đồng/44.000 triệu đồng, đạt 
53% giá trị hợp đồng. Hiện nay, còn lại 1km kè chưa thể triển khai thực hiện do 
vướng công tác bồi thường GPMB. 

- Kế hoạch vốn và giải ngân năm 2023: đến nay, đã giải ngân 32.235 triệu 
đồng/60.000 triệu đồng, đạt 54% kế hoạch vốn. 

- Công tác GPMB và vướng mắc: Đang triển khai công tác bồi thường nhà ở 
và đất ở đối với số hộ trong phạm vi mặt bằng Khu tái định cư Diêm Vân; đang 
thực hiện di dời mồ mả trong phạm vi mặt bằng (tổng số 663 mộ, đã di dời được 
601 mộ, còn lại 62 mộ). 

8. Dự án Xây dựng hạ tầng khu tái định cƣ thuộc Khu đô thị và du lịch 
sinh thái Diêm Vân, xã Phƣớc Thuận, huyện Tuy Phƣớc 

8.1. Thông tin chung của dự án 

a. Quy mô dự án: Dự án được UBND tỉnh phê duyệt dự án đầu tư tại Quyết 
định số 5202/QĐ-UBND ngày 22/12/2020; với quy mô đầu tư xây dựng hệ thống 
hạ tầng kỹ thuật khu dân cư trên diện tích khoảng 12,60ha. 

b. Tổng mức đầu tư: 151.000 triệu đồng. 

c. Thời gian thực hiện: 2020-2023. 

8.2. Tình hình thực hiện dự án: 
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- Dự án đã khởi công vào tháng 6/2021, thời gian thực hiện đến ngày 
30/6/2023. Đến nay đã thực hiện khoảng 82.700 triệu đồng/134.600 triệu đồng, đạt 
62% giá trị hợp đồng. Hiện nay, chưa thể tiếp tục triển khai thực hiện do vướng 
công tác bồi thường GPMB. 

- Kế hoạch vốn và giải ngân năm 2023: kế hoạch vốn đã bố trí cho dự án 
52.00 triệu đồng, hiện nay chưa thể giải ngân do vướng công tác bồi thường giải 
phóng mặt bằng. 

9. Dự án Sửa chữa, nâng cấp hệ thống Thủy lợi La Tinh 

9.1. Thông tin chung của dự án 

a. Quy mô dự án: Dự án Sửa chữa, nâng cấp hệ thống Thủy lợi La Tinh 
được UBND tỉnh phê duyệt dự án đầu tư tại Quyết định số 1078/QĐ-UBND ngày 
04/4/2022; với quy mô đầu tư xây dựng gồm: Mở rộng kênh N3 của hệ thống kênh 
tưới Văn Phong, chiều dài 5.000 m; gia cố 02 bờ suối Dùi đoạn từ Xi phông suối 
Dùi đến đoạn kè do UBND xã Cát Hanh đã xây dựng, chiều dài gia cố mỗi bờ 
367,50 m; Kiên cố kênh dẫn từ đập Cây Ké đến đập Ồ Ồ dài 3.076 m và Sửa chữa 
các công trình trên kênh, nâng cao bờ kênh S3 và S4 (là kênh nhánh của kênh S) 
của đập Cây Gai dài 2.000 m. 

b. Tổng mức đầu tư: 150.000 triệu đồng. 

c. Thời gian thực hiện: 2022-2024. 

9.2. Tình hình thực hiện dự án: 

- Tiến độ thực hiện: Dự án khởi công vào tháng 9/2022, thời gian thực hiện 
đến tháng 7/2024. Đến nay, đã thực hiện đạt khoảng 20.000 triệu đồng/113.290 
triệu đồng, đạt 17,6% khối lượng hợp đồng, đạt tiến độ đề ra. Dự kiến đến 
31/12/2023 sẽ thi công đạt khoảng 65% giá trị hợp đồng. 

- Kế hoạch vốn và giải ngân năm 2023: đến nay, đã giải ngân 16.137 triệu 
đồng/70.000 triệu đồng, đạt 23% kế hoạch vốn. Dự kiến đến 31/12/2023 sẽ thực 
hiện giải ngân hết phần vốn còn lại 53.683 triệu đồng. 

10. Dự án Khu dân cƣ An Quang Tây tại xã Cát Khánh, huyện Phù Cát 

10.1. Thông tin chung của dự án 

a. Quy mô dự án: Dự án được UBND tỉnh phê duyệt dự án đầu tư tại Quyết 
định số 1226/QĐ-UBND ngày 15/4/2022; với quy mô đầu tư xây dựng khu dân cư 
có diện tích đất san nền 17,83ha; Xây dựng tuyến đường giao thông đối ngoại, 
giao thông nội bộ khu vực dự án với tổng chiều dài khoảng 3.653,57m và các công 
trình hạ tầng kỹ thuật phục vụ cho khu dân cư. 

b. Tổng mức đầu tư: 165.000 triệu đồng. 

c. Thời gian thực hiện: 2022-2024. 

10.2. Tình hình thực hiện dự án: 
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- Hiện nay Ban QLDA đang phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện 
công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng; công tác xây lắp sẽ được triển khai 
ngay sau khi có mặt bằng thi công.  

- Kế hoạch vốn và giải ngân năm 2023: kế hoạch vốn đã bố trí cho dự án 
20.000 triệu đồng, hiện nay chưa thể giải ngân do vướng công tác bồi thường giải 
phóng mặt bằng. 

11. Bảo đảm an toàn hồ chứa nƣớc phía Nam huyện Phù Mỹ và Phù 
Cát (Hóc Mẫn, Hóc Xoài, Dốc Đá, Suối Sổ, Suối Chay). 

11.1. Thông tin chung của dự án 

a. Quy mô dự án: Dự án được UBND tỉnh phê duyệt dự án đầu tư tại Quyết 
định số 1226/QĐ-UBND ngày 15/4/2022; với quy mô đầu tư xây dựng khu dân cư 
có diện tích đất san nền 17,83ha; Xây dựng tuyến đường giao thông đối ngoại, 
giao thông nội bộ khu vực dự án với tổng chiều dài khoảng 3.653,57m và các công 
trình hạ tầng kỹ thuật phục vụ cho khu dân cư. 

b. Tổng mức đầu tư: 78.000 triệu đồng; trong đó vốn ngân sách Trung 
ương: 70.000 triệu đồng, vốn ngân sách nhà nước tỉnh 8.000 triệu đồng. 

c. Thời gian thực hiện: 2022-2023. 

11.2. Tình hình thực hiện dự án: 

- Tiến độ thực hiện dự án: Hợp đồng xây lắp được ký kết vào cuối tháng 
12/2022, thời gian thực hiện hợp đồng đến ngày 31/12/2023 (12 tháng). Công trình 
đã bắt đầu triển khai thi công vào cuối tháng 3/2023 (sau khi kết thúc vụ Đông 
Xuân). Đến nay, đã thực hiện đạt khoảng 11.000 triệu đồng/54.930 triệu đồng, đạt 
20% khối lượng hợp đồng. Dự kiến sẽ hoàn thành công trình vào cuối năm 2023. 

- Kế hoạch vốn và giải ngân năm 2023: đã thực hiện giải ngân 28.026 triệu 
đồng/70.000 triệu đồng (nguồn vốn NSTW), đạt 40% kế hoạch vốn. Dự kiến sẽ 
giải ngân hết phần vốn còn lại trong năm 2023. 

12. Bảo đảm an toàn hồ chứa tại các huyện Hoài Ân và Hoài Nhơn (Hố 
Chuối, Hóc Cau, Bè Né, Hóc Sim, Hóc Cau, Hóc Dài) 

12.1. Thông tin chung của dự án 

a. Quy mô dự án: Dự án được UBND tỉnh phê duyệt dự án đầu tư tại Quyết 
định số 2009/QĐ-UBND ngày 24/6/2022; Quy mô đầu tư gồm: Sửa chữa, nâng 
cấp 06 (Sáu) hồ chứa nước, bao gồm: Hố Chuối, Hóc Cau (Ân Phong), Bè Né, 
Hóc Sim, Hóc Cau (Hoài Đức), Hóc Dài. Nội dung đầu tư gồm: i) Nâng cao đỉnh 
đập để tăng dung tích hồ chứa, chống thấm cho thân và nền đập, mở rộng mặt đập 
theo tiêu chuẩn quy định, gia cố mái thượng và hạ lưu đập, bê tông mặt đập và xây 
dựng hệ thống quan trắc; ii) Xây mới và sửa chữa cống lấy nước; iii) Xây mới và 
sửa chữa, cải thiện điều kiện vận hành của tràn xả lũ để đảm bảo khả năng thoát 
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lũ; iv) Xây dựng nhà quản lý hồ; v) Bê tông đường quản lý vận hành kết hợp cứu 
hộ cứu nạn phòng chống thiên tai. 

b. Tổng mức đầu tư: 69.000 triệu đồng; trong đó vốn NSTW: 62.000 triệu 
đồng, vốn ngân sách tỉnh: 7.000 triệu đồng. 

c. Thời gian thực hiện: 2022-2023. 

12.2. Tình hình thực hiện dự án: 

- Tiến độ thực hiện dự án: Hợp đồng xây lắp được ký kết vào cuối tháng 
12/2022, thời gian thực hiện hợp đồng đến ngày 31/12/2023 (12 tháng). Công trình 
đã bắt đầu triển khai thi công vào cuối tháng 3/2023 (sau khi kết thúc vụ Đông 
Xuân). Đến nay, đã thực hiện đạt khoảng 16.000 triệu đồng/56.279 triệu đồng, đạt 
28,4% khối lượng hợp đồng. Dự kiến sẽ hoàn thành công trình vào cuối năm 2023. 

- Kế hoạch vốn và giải ngân năm 2023: đã thực hiện giải ngân 28.421 triệu 
đồng/62.000 triệu đồng (nguồn vốn NSTW), đạt 46% kế hoạch vốn. Dự kiến sẽ 
giải ngân hết phần vốn còn lại trong năm 2023. 

13. Bảo đảm an toàn hồ chứa phía Đông Bắc huyện Phù Mỹ (hồ Đồng 
Dụ, Hóc Nhạn) 

13.1. Thông tin chung của dự án 

a. Quy mô dự án: Dự án được UBND tỉnh phê duyệt dự án đầu tư tại Quyết 
định số 2010/QĐ-UBND ngày 24/6/2022; Quy mô đầu tư gồm:  

+ Sửa chữa, nâng cấp hồ chứa nước Đồng Dụ: i) Sửa chữa nâng cấp đập đất 
bằng hình thức chỉnh tuyến đập về hạ lưu khoảng 190m, nâng cao đỉnh đập để 
tăng dung tích hồ chứa, đảm bảo an toàn hồ chứa; ii) Xây mới tràn xả lũ; iii) Xây 
mới cống lấy nước và tuyến kênh sau cống; iv) Sửa chữa, nâng cấp đường thi công 
kết hợp quản lý và xây dựng hệ thống quan trắc;  

+ Sửa chữa, nâng cấp hồ chứa nước Hóc Nhạn: i) Sửa chữa nâng cấp đập 
đất để đảm bảo an toàn hồ chứa; ii) Sửa chữa, cải tạo điều kiện vận hành của tràn 
xả lũ; iii) Sửa chữa cống lấy nước; iv) Xây dựng mới nhà quản lý vận hành và xây 
dựng hệ thống quan trắc. 

b. Tổng mức đầu tư: 65.000 triệu đồng; trong đó vốn NSTW: 55.000 triệu 
đồng, vốn ngân sách tỉnh: 10.000 triệu đồng. 

c. Thời gian thực hiện: 2022-2023. 

13.2. Tình hình thực hiện dự án: 

- Tiến độ thực hiện dự án: Hợp đồng xây lắp được ký kết vào cuối tháng 
12/2022, thời gian thực hiện hợp đồng đến ngày 31/12/2023 (12 tháng). Công trình 
đã bắt đầu triển khai thi công vào cuối tháng 3/2023 (sau khi kết thúc vụ Đông 
Xuân). Đến nay, đã thực hiện đạt khoảng 6.400 triệu đồng/36.811 triệu đồng, đạt 
17,4% khối lượng hợp đồng. Dự kiến sẽ hoàn thành công trình vào cuối năm 2023. 



14 
 

 
 

- Kế hoạch vốn và giải ngân năm 2023: đã thực hiện giải ngân 23.678 triệu 
đồng/55.000 triệu đồng (nguồn vốn NSTW), đạt 43% kế hoạch vốn. Dự kiến sẽ 
giải ngân hết phần vốn còn lại trong năm 2023. 

14. Dự án Xây dựng cơ sở hạ tầng thích ứng biến đổi khí hậu cho đồng 
bào dân tộc thiểu số (CRIEM), vay vốn Ngân hàng Phát triển Châu Á (ADB):   

14.1. Thông tin chung của dự án: 

a. Quy mô dự án: Dự án được UBND tỉnh phê duyệt dự án đầu tư tại Quyết 
định số 5331/QĐ-UBND ngày 29/12/2020, với quy mô đầu tư xây dựng, gồm 3 
Hợp phần: 

i) Hợp phần 1: Nâng cấp cơ sở hạ tầng giao thông, bao gồm 03 tiểu dự án: 

- Nâng cấp, sửa chữa tuyến đường giao thông liên huyện Vĩnh Thạnh, kết 
nối Quốc lộ 19 và huyện KBang tỉnh Gia Lai, dài 41,898km (trong đó: Đường 
giao thông từ hồ Định Bình đến trung tâm xã Vĩnh Sơn dài 39,524km; Đường 
ĐT.637 đoạn từ Vĩnh Quang - Thị trấn Vĩnh Thạnh dài 2,374km). 

- Sửa chữa, nâng cấp tuyến đường giao thông liên xã từ thôn Hiệp Hưng, xã 
Canh Hiệp đến làng Canh Tiến, xã Canh Liên, huyện Vân Canh dài 13,28km. 

- Sửa chữa, nâng cấp đường liên xã An Hưng đi Tam Quan, huyện Hoài 
Nhơn dài 18,5km. 

Tổng chiều dài 03 tuyến đường giao thông liên xã, liên huyện là 73,678 km. 

ii) Hợp phần 2: Cải thiện cơ sở hạ tầng phục vụ sản xuất nhằm hỗ trợ phát 
triển cho đồng bào dân tộc thiểu số, bao gồm:  

- Sửa chữa, nâng cấp khu nhà máy xử lý và mở rộng mạng lưới đường ống 
của hệ thống cấp nước sinh hoạt Sông Vố để cấp nước cho thị trấn An Lão, xã An 
Hưng, An Tân và An Hòa (Xây dựng công trình cấp nước sạch với công suất 
2.600 m3/ngày, cung cấp cho khoảng 18.852 người dân). 

- Xây dựng hệ thống cấp nước sinh hoạt xã An Trung. 

iii) Hợp phần 3: Nâng cấp công nghệ và hệ thống phân tích rủi ro thiên tai 
hỗ trợ phát triển cơ sở hạ tầng bền vững thích ứng biến đổi khí hậu, bao gồm: 

- Lắp đặt 02 trạm an toàn hồ đập. 

- Lắp đặt 06 trạm quan trắc dòng chảy và cảnh báo báo lũ sớm. 

- Cập nhật mô hình dự báo ngập lụt hạ du lưu vực sông Kôn - Hà Thanh 
theo thời gian thực. 

- Xây dựng Cơ sở dữ liệu trung tâm (Central Data Hub-CDH) và lắp đặt 
trang thiết bị điều khiển trung tâm. 
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b. Tổng mức đầu tư: 909.049 triệu đồng. Trong đó vốn vay ADB: 667.324 
triệu đồng, vốn đối ứng: 218.583 triệu đồng, vốn viện trợ không hoàn lại: 23.142 triệu 
đồng. 

c. Thời gian thực hiện: 2021-2026. 

14.2. Tình hình thực hiện dự án: 

- Đến nay, đã tổ chức triển khai thi công 4/5 gói thầu xây lắp, giá trị trao thầu 
506.652 triệu đồng/684.237 triệu đồng, đạt 74% giá trị dự án.  

- Kế hoạch vốn đã bố trí 144.356 triệu đồng (trong đó vốn ADB bao gồm: 
vốn cấp phát NSTW: 80.788 triệu đồng, vốn vay lại: 43.568 triệu đồng; vốn đối 
ứng: 20 tỷ đồng). 

- Kết quả giải ngân: Từ đầu năm đến nay, đã thực hiện giải ngân 92.982 
triệu đồng (trong đó vốn ADB bao gồm: vốn cấp phát NSTW: 40.931 triệu đồng, 
vốn vay lại: 40.931 triệu đồng; vốn đối ứng: 11.119 triệu đồng), đạt 64% kế hoạch 
vốn.  

II. LĨNH VỰC GIAO THÔNG VẬN TẢI 

* Dự án hoàn thành: Trong 06 tháng năm 2023, các dự án giao thông đã 
thi công hoàn thành đưa vào khai thác sử dụng bao gồm: Cải tạo, nâng cấp tuyến 
đường Trần Nhân Tông (đoạn từ khu dân cư phía đông Viện sốt rét -  ký sinh 
trùng - côn trùng Quy Nhơn đến hết cầu số 2 qua sông Hà Thanh); Tuyến đường 
trục Đông - Tây kết nối với tuyến đường phía Tây tỉnh (ĐT.638), đoạn 
Km137+580 - Km 143+787, như sau: 

1. Cải tạo, nâng cấp tuyến đƣờng Trần Nhân Tông (đoạn từ khu dân cƣ 
phía đông Viện sốt r t -  k  sinh trùng – côn trùng Quy Nhơn đến hết cầu số 2 
qua sông Hà Thanh  

Dự án hoàn thành, đưa vào sử dụng tháng 5/2022. Tổng mức đầu tư của dự 
án 129.352 triệu đồng (vốn ngân sách tỉnh). 

2. Tuyến đƣờng trục Đông – Tây kết nối với tuyến đƣờng phía Tây tỉnh 
(ĐT.638 , đoạn Km137+580 – Km 143+787 

Dự án hoàn thành, đưa vào sử dụng tháng 6/2023. Tổng mức đầu tư của dự 
án 136.695 triệu đồng (vốn ngân sách tỉnh). 

* Dự án chuyển tiếp và khởi công mới: 
1. Dự án Đƣờng ven biển tỉnh Bình Định đoạn Cát Tiến - Diêm Vân 

a) Tổng mức đầu tƣ: 2.674.650 triệu đồng, trong đó: vốn ngân sách Trung 
ương: 1.800 triệu đồng, vốn ngân sách tỉnh: 874.650 triệu đồng.  

b  Thời gian thực hiện dự án: Năm 2021 – 2024. Thời gian khởi công 
hoàn thành: tháng 4/2022 đến tháng 12/2024. 
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c) Tình hình thực hiện công tác giải phóng mặt bằng và tái định cƣ 

- Về công tác kiểm kê và xác nhận nguồn gốc đất của các địa phƣơng: 
đã hoàn thành. 

- Về phê duyệt phƣơng án: 62đợt (theo phương án thu hồi đất) và 27 đợt 
(theo phương án mượn tạm đất) tổng số là: 1.535hộ + 8 tổ chức / 257.240 triệu 
đồng (Trong đó bao gồm đất nông nghiệp là 1136hộ+8 tổ chức / 177.800 triệu 
đồng, đất có nhà ở là 77hộ / 69.450 triệu đồng và di dời mồ mả là 325hộ+4 tổ 
chức / 1.486mộ / 10.000 triệu đồng). 

- Về công tác chi trả tiền: 1.399hộ + 8 tổ chức / 242.940 triệu đồng (Trong 
đó bao gồm đất nông nghiệp là 1076hộ+8 tổ chức / 174.600 triệu, đất ở 63hộ / 
61.310 triệu và di dời mồ mả là 262hộ / 907mộ / 7.030 triệu đồng). Số còn lại 
chưa nhận tiền, tiếp tục vận động chi trả cho các đợt tiếp theo là: 136hộ / 14.300 
triệu đồng. 

- Về bàn giao mặt bằng và số lƣợng mồ mả đã bốc di dời cải táng nơi khác: 
+ Số lượng mồ mả đã bốc và di dời là: 262hộ  / 907mộ. Số còn lại chưa di 

dời do đang chờ đất cải táng là 59hộ + 4 tổ chức /  540mộ. 

+ Đã bàn giao mặt bằng được 13Km/13,58Km. 

- Về phƣơng án x t giao đất tái định cƣ: UBND tỉnh đã phê duyệt 9 đợt: 
48 hộ/50 lô, đã bàn giao 42 hộ/44 lô (còn lại chưa đăng ký nhận tiền, nhận đất 
TĐC là: 6 hộ/6 lô). 

- Về công tác xây dựng khu tái định cƣ: Xây dựng 03 khu tái định cư tại 
các xã Phước Thắng, Phước Hòa, Phước Thuận, đã triển khai thi công xây dựng 
02 khu tái định cư xã Phước Thắng, Phước Hòa; đối với khu tái định cư Phước 
Thuận: đang hoàn thiện hồ sơ thiết kế bản vẽ thi công – dự toán. 

- Về công tác xây dựng khu cải táng mồ mả: Đầu tư xây dựng 02 khu cải 
táng mồ mả tại các xã Phước Sơn, xã Phước Thuận, đang triển khai thi công xây 
dựng. 

- Về công tác di dời hạ tầng kỹ thuật (điện, nƣớc : đối với di dời điện: cơ bản 
đã hoàn thành, chỉ còn vướng một vài vị trí vướng GPMB. Đối với di dời nước: đã 
thực hiện di dời tạm các vị trí quan trọng để phục vụ cho nhà thi công tuyến chính, sau 
khi hoàn thiện công tác xử lý đất yếu, sẽ di dời chính thức. 

d  Tình hình thi công xây lắp 

- Dự án chia thành 02 gói thầu xây lắp: gói thầu số 01 với giá trị 1.018.800 
triệu đồng và gói thầu số 02 với giá trị 1.016.700 triệu đồng.  

- Hiện nay, Nhà thầu đang triển khai thi công đắp cát nền đường được 
12km, đắp đất gia tải nền đường 4km, đắp đường công vụ dọc tuyến được 13,4km, 
các vị trí cầu (9 cầu) đang triển khai, các cống thoát nước đang đúc các cấu kiện, 
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cọc BTCT...Giá trị xây lắp thực hiện đến 30/6/2023 là: 732.270/2.035.500 triệu 
đồng, đạt 35,97%. 

2. Dự án Tuyến đƣờng kết nối từ trung tâm thị xã An Nhơn đến đƣờng 
ven biển phía Tây đầm Thị Nại 

a) Tổng mức đầu tƣ: 1.043.639 triệu đồng, trong đó: vốn ngân sách Trung 
ương: 680.000 triệu đồng, vốn ngân sách tỉnh: 363.639 triệu đồng. 

b  Thời gian thực hiện dự án: năm 2021 – 2024. Thời gian khởi công hoàn 
thành: tháng 01/2022 đến tháng 07/2024. 

c  Tình hình thực hiện công tác giải phóng mặt bằng và tái định cƣ 

- UBND thị xã An Nhơn đã bàn giao toàn bộ mặt bằng (khoảng 0,6/0,6km). 

- UBND huyện Tuy Phước đã bàn giao mặt bằng cho nhà thầu thi công 
được khoảng 8,57/8,8km, còn vướng mắc 13 hộ đất ở (12 hộ thuộc xã Phước Hiệp 
và 01 hộ Nguyễn Thị Vệ thuộc xã Phước Quang đã nhận tiền, chờ tháo dỡ nhà để 
bàn giao mặt bằng). Về xây dựng khu tái định cư phục vụ dự án (Khu sau Trường 
tiểu học số 01 Phước Hiệp, diện tích khoảng 1,01ha): hiện nay đang thi công xây 
dựng, khối lượng thực hiện đạt 85% hợp đồng. 

d  Tình hình thi công xây lắp 

- Dự án gồm 04 gói thầu xây lắp: gói thầu số 01 với giá trị 128.700 triệu 
đồng, gói thầu số 02 với giá trị 231.400 triệu đồng, gói thầu số 03 với giá trị 
143.800 triệu đồng, gói thầu số 04 với giá trị 151.400 triệu đồng. 

- Hiện nay, nhà thầu đang thi công đắp đất hoàn thiện nền đường K98, 
CPĐD; sản xuất, lắp đặt tấm lát, sản xuất, lắp đặt bó vỉa GPC giữa và nền đường 
xử lý đất yếu, thi công các công trình thoát nước; cầu Phước Quang cơ bản hoàn 
thiện; sông Cạn đã lao dầm 3/3 nhịp đang thi công bản mặt cầu và gờ lan can; cầu 
Sông Kôn đã lao dầm được 6/7 nhịp đang thi công bản mặt cầu và gờ lan can. Giá 
trị xây lắp thực hiện đến 30/6/2023 là: 397.928/655.020 triệu đồng, đạt 60,75%. 

3. Dự án Đƣờng Biện Biên Phủ nối dài đến Khu đô thị Diêm Vân 

a  Tổng mức đầu tƣ: 519.798 triệu đồng (vốn ngân sách tỉnh).  

b  Thời gian thực hiện dự án: năm 2020 – 2023. Thời gian khởi công hoàn 
thành: tháng 8/2021 đến tháng 12/2023. 

c  Tình hình thực hiện công tác giải phóng mặt bằng  

- Đến nay, đã bàn giao mặt bằng cho nhà thầu thi công được 
1.455m/1.592m, còn lại 137m, trong đó:  

+ Phạm vi mặt bằng do Trung tâm PTQĐ tỉnh thực hiện: đoạn lý trình 
Km0+586 - Km0+706 (120m) còn vướng 20 hộ.  
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+ Phạm vi mặt bằng do Ban QLDA NN&PTNT tỉnh thực hiện: đoạn lý trình 
Km1+575-Km1+592 (17m) còn vướng 08 hộ. 

- Đối với việc di dời các công trình hạ tầng kỹ thuật bị ảnh hưởng trong 
phạm vi thi công dự án: UBND tỉnh đã có Quyết định số 1484/QĐ-UBND ngày 
04/5/2023 về việc phê duyệt phương án di dời hệ thống điện và cấp nước, hiện nay 
các bên đang phối hợp thực hiện các nội dung nêu trên. 

d  Tình hình thi công xây lắp 

- Dự án gồm 02 gói thầu xây lắp: gói thầu số 01 với giá trị 166.685 triệu 
đồng và gói thầu số 02 với giá trị 188.550 triệu đồng. 

- Hiện nay, nhà thầu đang thi công xử lý đất yếu, đắp đất nền đường; thi 
công các công trình thoát nước; Cầu Nhơn Bình đã thi công xong trụ T1, T2, T3, 
T4; đã đổ bê tông bản mặt cầu nhịp 2, 3, 4 (riêng phần mố M1 và M2 phải chờ xử 
lý nền đất yếu xong mới triển khai), đúc dầm Super T 50/50 dầm; Cầu Chợ Góc đã 
thi công xong trụ T1, T3, T4, T5 và mố M1, M2; trụ T2 đang thi công thân trụ; 
đúc dầm Super T 57/60 dầm; thi công hoàn thành bản mặt cầu nhịp 1, nhịp 4, nhịp 
5, nhịp 6, thi công hoàn thành 1/4 cống hộp. Giá trị xây lắp thực hiện đến 
30/6/2023 là: 295.635/359.800 triệu đồng, đạt 82,17%. 

4. Tuyến đƣờng kết nối với đƣờng ven biển (ĐT.639  trên địa bàn thị xã 
Hoài Nhơn 

a) Tổng mức đầu tƣ: 786.082 triệu đồng, trong đó: vốn ngân sách Trung 
ương: 400.000 triệu đồng, vốn ngân sách tỉnh: 386.082 triệu đồng. 

b  Thời gian thực hiện dự án: năm 2021 – 2024. Thời gian khởi công hoàn 
thành: tháng 3/2022 đến tháng 3/2024. 

c  Tình hình thực hiện công tác giải phóng mặt bằng và tái định cƣ 

- Đã phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ 944 hộ + 14 lượt tổ chức 
(254,033 tỷ đồng)/947 hộ + 07 tổ chức.  

- Đã chi trả được 939 hộ + 11 lượt tổ chức /247,388 tỷ đồng. 

- Bàn giao mặt bằng thi công: 7,278/7,478Km còn lại 180m (tuyến chính 
6,428/6,478Km, nút giao Quốc lộ 1 và các tuyến nhánh 0,87/1,0Km). 

- Về xây dựng 02 Khu Tái định cư phục vụ dự án (vị trí tái định cư số 1: 
thuộc phường Tam Quan, diện tích khoảng 1,0ha; vị trí tái định cư số 2: thuộc 
phường Hoài Thanh Tây, diện tích khoảng 1,75ha): Hiện nay, khu tái định cư số 
01 đang thi công, khối lượng ước đạt 95%, đã bàn giao cho hộ gia đình tái định cư 
xây nhà. Khu tái định cư số 02 nhà thầu đang tiến hành bóc phong hoá và đắp đất 
san nền khu dân cư đạt khoảng 50% khối lượng. 

- Về di dời hạ tầng kỹ thuật (đường điện 22kV, 0,4kV, đường ống nước 
sạch, cáp viễn thông): đang thực hiện di dời đạt khoảng 90% khối lượng. 



19 
 

 
 

* Vƣớng mắc tồn tại: Trên tuyến vẫn còn một số đoạn chưa hoàn thành 
GPMB khoảng 130m với 12 hộ dân ở tuyến nhánh và hạ tầng kỹ thuật chưa di dời 
xong. 

d) Tình hình thi công xây lắp 

- Dự án gồm 03 gói thầu xây lắp: gói thầu số 01 với giá trị 132.675 triệu 
đồng, gói thầu số 02 với giá trị 145.159 triệu đồng, gói thầu số 03 với giá trị 
144.117 triệu đồng. 

- Hiện nay, Nhà thầu đang thi công đắp đất nền đường, móng cấp phối đá 
dăm và các công trình cầu, hệ thống thoát nước. Giá trị xây lắp thực hiện đến 
30/6/2023 là 215.400/422.000 triệu đồng, đạt 51,04%. 

5. Tuyến đƣờng kết nối từ đƣờng phía Tây tỉnh (ĐT.638  đến đƣờng 
ven biển (ĐT.639  trên địa bàn huyện Phù Mỹ 

a  Tổng mức đầu tƣ: 818.592 triệu đồng, trong đó: vốn ngân sách Trung 
ương: 400.000 triệu đồng, vốn ngân sách tỉnh: 418.592 triệu đồng. 

b  Thời gian thực hiện dự án: năm 2021 - 2024. Thời gian khởi công hoàn 
thành: tháng 6/2022 đến tháng 4/2024. 

c  Tình hình thực hiện công tác giải phóng mặt bằng và tái định cƣ 

- Đã phê duyệt phương án 22 bồi thường, hỗ trợ, tổng số hộ 917 hộ + 7 tổ 
chức (138.657 triệu đồng) (cả phần tuyến chính, mỏ đất và đường công vụ vào mỏ 
đất). Đã chi trả được 123.103/138.380 triệu đồng. Bàn giao mặt bằng thi công: 
17,35/19,2Km. 

- Về phương án tái định cư: Trong thời gian chờ xây dựng Khu tái định cư 
phục vụ dự án, trước mắt bố trí tái định cư vào các Khu đất của địa phương (toàn 
dự án có 20 hộ dân có đất đai, nhà cửa bị ảnh hưởng dự án, phải di dời chỗ ở). 

- Về xây dựng khu tái định cư phục vụ dự án (khu tái định cư tại xã Mỹ 
Trinh với diện tích khoảng 3,1ha): Hiện nay, đang hoàn thiện các thủ tục để khởi 
công xây dựng (đang thẩm định, phê duyệt báo cáo nghiên cứu khả thi). 

- Về di dời hạ tầng kỹ thuật (đường điện 22kV, 0,4kV, đường ống nước 
sạnh và cáp viễn thông): đang triển khai công tác di dời. 

* Vƣớng mắc tồn tại: Trên tuyến vẫn còn vướng GPMB khoảng 27 hộ với 
chiều dài 1,81Km và hạ tầng kỹ thuật chưa được di dời. 

d  Tình hình thi công xây lắp 

- Dự án gồm 03 gói thầu xây lắp: gói thầu số 01 với giá trị 155.600 triệu 
đồng, gói thầu số 02 với giá trị 139.440 triệu đồng, gói thầu số 03 với giá trị 226.430 
triệu đồng. 
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- Hiện nay, nhà thầu đang thi công đắp đất nền đường và các công trình 
thoát nước, phần cầu đang thi công đúc dầm. Giá trị xây lắp thực hiện đến 
30/6/2023 là: 144.500/521.470 triệu đồng, đạt 27,71%. 

6. Xây dựng tuyến đƣờng ven biển (ĐT.639  đoạn từ Quốc lộ 1D - Quốc 
lộ 19 mới 

a) Tổng mức đầu tƣ: 1.490.100 triệu đồng, trong đó: vốn ngân sách Trung 
ương: 600.000 triệu đồng, vốn ngân sách tỉnh: 890.100 triệu đồng. 

b  Thời gian thực hiện dự án: năm 2021 – 2024. Thời gian khởi công hoàn 
thành: tháng 02/2023 đến tháng 12/2024. 

c  Tình hình thực hiện công tác giải phóng mặt bằng và tái định cƣ 

 - Công tác giải phóng mặt bằng: Tổng số hộ bị ảnh hưởng toàn tuyến là: 600 
hộ và 03 tổ chức. Đến nay, đã phê duyệt phương án 142.840 triệu đồng/427 hộ + 
02 tổ chức, đã chi trả 103.240 triệu đồng/237 hộ và 62 hộ có mồ mả, đã bàn giao 
mặt bằng 21,03ha/26,9ha khoảng 3,0Km/4,3Km (tuy nhiên mặt bằng thi công 
không liên tục) 

- Công tác xây dựng 01 khu tái định cư tại địa bàn phường Nhơn Phú 
(4,25ha): đã khởi công xây dựng. 

- Công tác di dời hạ tầng kỹ thuật (Ban QLDA Giao thông tỉnh thực hiện): 
đang lựa chọn nhà thầu thi công, dự kiến triển khai thực hiện di dời trong tháng 
6/2023.                               

d  Tình hình thực hiện xây lắp 

- Dự án gồm 02 gói thầu xây lắp: gói thầu số 01 với giá trị 529.000 triệu 
đồng, gói thầu số 02 với giá trị 390.000 triệu đồng.  

- Hiện nay, Nhà thầu đang thi công bóc phong hóa nền đường, đắp đất 
đường công vụ, đắp cát trả và thi công xử lý đất yếu nền đường; phần cầu: đang 
thi công đúc dầm, cọc khoan nhồi. Giá trị xây lắp thực hiện đến 30/6/2023 là: 
89.000/919.000 triệu đồng, đạt 9,68%. 

7. Xây dựng tuyến đƣờng tránh phía Nam thị trấn Phú Phong 

a) Tổng mức đầu tƣ: 791.386 triệu đồng, trong đó: vốn ngân sách Trung 
ương: 440.000 triệu đồng, vốn ngân sách tỉnh: 351.386 triệu đồng. 

b  Thời gian thực hiện dự án: năm 2021 – 2024. Thời gian khởi công hoàn 
thành: tháng 8/2022 đến tháng 8/2024. 

c  Tình hình thực hiện công tác giải phóng mặt bằng và tái định cƣ 

- Đã phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ 17 Đợt của 702 hộ và 04 tổ 
chức (4 UBND xã bị ảnh hưởng đất công ích) với số tiền 89.911 triệu đồng, đã chi 
trả được 60.670 triệu đồng. Bàn giao mặt bằng thi công: 16,73Km/17,9Km.   
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- Về công tác xây dựng 02 khu tái định cư (Khu tái định cư tại thôn Phú 
Thọ, xã Tây Phú, diện tích khoảng 1,70ha và khu tái định cư tại thôn Hòa Sơn, xã 
Bình Tường, diện tích khoảng 1,40ha): Hiện nay, đang thi công xây dựng. 

* Vƣớng mắc tồn tại: Trên tuyến vẫn còn một số đoạn vướng GPMB 
(1,17km). 

d  Tình hình thi công xây lắp 

- Dự án gồm 03 gói thầu xây lắp: gói thầu số 01 với giá trị 127.964 triệu 
đồng, gói thầu số 02 với giá trị 102,226 tỷ đồng, gói thầu số 03 với giá trị 173.714 
triệu đồng.  

- Hiện nay, nhà thầu đang thi công đào, đắp nền đường và các công trình 
thoát nước; phần cầu (05 cầu): đang thi công nền móng, mố, trụ và đúc dầm cầu. 
Giá trị xây lắp thực hiện đến 30/6/2023 là: 66.340/403.900 triệu đồng, đạt 
16,42%. 

8. Tuyến đƣờng tránh ĐT.633, đoạn từ Núi Ghềnh đến giáp đƣờng ven 
biển (ĐT.639 , huyện Phù Cát 

a  Tổng mức đầu tƣ: 336.000 triệu đồng. 

b  Thời gian thực hiện dự án: năm 2022 – 2025. Thời gian khởi công hoàn 
thành: tháng 12/2022 đến tháng 12/2024. 

c  Tình hình thực hiện công tác giải phóng mặt bằng  
- Tổng số hộ dân bị ảnh hưởng dự án là 175 hộ/12,07ha và phải di dời 154 

mộ; số hộ cần bố trí tái định cư 30 hộ. 

- Đã kiểm đếm được 171 hộ/175 hộ có đất bị ảnh hưởng; số mộ phải di dời 
là 144 mộ/154 mộ. 

- Đã xác nhận nguồn gốc sử dụng đất 119 hộ/ 175 hộ. 

- Đã phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ GPMB 03 đợt với giá trị bồi 
thường 160 hộ/14,69 tỷ đồng; đã chi trả tiền: 12.000/14.690 triệu đồng. 

- Đã bàn giao mặt bằng: 1,2/3,53Km. 

- Vướng mắc, tồn tại: Còn lại vướng giải phóng mặt bằng 2,33km. 

d  Tình hình thực hiện công tác xây lắp 

- Dự án gồm 02 gói thầu xây lắp: gói thầu số 01 với giá trị 115.200 triệu 
đồng, gói thầu số 02 với giá trị 129.300 triệu đồng.  

- Hiện nay, do chưa đảm bảo mặt bằng để triển khai thi công do đó nhà thầu 
thi công chỉ xây dựng lán trại, tập kết máy móc thiết bị vật tư và triển khai thi 
công các cấu kiện đúc sẵn, đào vét hữu cơ nền đường một số vị trí mặt bằng nhận 
bàn giao nhưng chưa đáng kể. Riêng hạng mục điện chiếu sáng trên tuyến ĐT.633 
nhà thầu đang triển khai thi công hoàn thành trụ và hệ thống tiếp địa, đang lắp đặt 
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đường dây 6.000m/17.713m và 100/523 bộ đèn chiếu sáng, dự kiến trong tháng 
6/2023 sẽ hoàn thành hạng mục này. Giá trị xây lắp thực hiện đến 30/6/2023 là: 
16.500/245.189 triệu đồng, đạt 6,73%. 

9. Đƣờng kết nối thị trấn An Lão với đƣờng An Hòa đi Ân Hảo Tây 

a  Tổng mức đầu tƣ: 76.420 triệu đồng.  

b  Thời gian thực hiện dự án: năm 2021 - 2023. Thời gian khởi công hoàn 
thành: tháng 9/2022 đến tháng 11/2023. 

c  Tình hình thực hiện công tác giải phóng mặt bằng  
- Tổng số hộ bị ảnh hưởng bởi dự án: 234 hộ/ 6,7 ha (trong đó: thị trấn An 

Lão: 72hộ, xã An Tân: 35 hộ, xã An Hòa: 127 hộ).  

- Đến nay, đã bàn giao được 4,194km/4,465km (213 hộ), còn lại chưa bàn 
giao mặt bằng là 271 m (20 hộ), cụ thể: xã An Tân: chưa GPMB 271m (18 hộ); Xã 
An Hòa: trên mặt bằng đang thi công còn vướng 02 hộ chưa thống nhất. 

d) Tình hình thực hiện công tác xây lắp 

- Dự án gồm 01 gói thầu xây lắp 

- Hiện nay, nhà thầu đang thi công nền đường đắp đất K95, công trình thoát 
nước, đổ bê tông các cấu kiện đúc sẵn, thi công cầu Sông Xang (cọc khoan nhồi, 
đúc dầm), thi công cầu Thuận Hòa (đúc dầm). Giá trị xây lắp thực hiện đến 
30/6/2023 là: 11.055/58.300 triệu đồng, đạt 18,96%. 

10. Dự án chuẩn bị xây dựng: 

Trong 06 tháng năm 2023, một số dự án giao thông trọng điểm của tỉnh 
thực hiện công tác chuẩn bị xây dựng: Tuyến đường kết nối từ Quốc lộ 19 đến khu 
công nghiệp, đô thị và dịch vụ Becamex VSIP Bình Định: đang tổ chức lựa chọn 
nhà thầu thi công, dự kiến khởi công xây dựng trong tháng 7/2023; Đường vành 
đai khu trung tâm phần mềm và công viên khoa học thuộc khu đô thị khoa học và 
giáo dục Quy Hòa: đang trình điều chỉnh, bổ sung báo cáo nghiên cứu khả thi. 

III. CÔNG TÁC BỒI THƢỜNG GIẢI PHÓNG MẶT BẰNG; HẠ TẦNG 
KỸ THUẬT KHU ĐÔ THỊ, KHU DÂN CƢ 

1. Dự án Đầu tƣ xây dựng và kinh doanh cơ sở hạ tầng Khu công 
nghiệp Becamex Bình Định; 04 dự án Khu tái định cƣ - dân cƣ tại Khu Công 
nghiệp - Đô thị Becamex A (phân khu 7 , Khu Kinh tế Nhơn Hội 

- Đầu tư xây dựng và kinh doanh cơ sở hạ tầng Khu công nghiệp Becamex 
Bình Định: UBND tỉnh đã phê duyệt 07 phương án với tổng kinh phí bồi thường, 
hỗ trợ 137.700 triệu đồng. Tổng kinh phí bồi thường, hỗ trợ lũy kế đến nay 
486.900 triệu đồng, đã chi trả 343.800 triệu đồng, còn lại 143.100 triệu đồng chưa 
chi trả. Hiện nay, đã đề nghị Công ty cổ phần Becamex Bình Định chuyển kinh 
phí bồi thường, hỗ trợ trên 80.900 triệu đồng cho Công ty TNHH sản xuất 
thương mại Tâm Phú. Hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng diện tích 
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1.034,92ha (đạt tỷ lệ 98,47%); bàn giao mặt bằng cho Ban Quản lý khu kinh tế 
tỉnh 927,47ha (đạt 88,24%).  

- 04 dự án Khu tái định cư - dân cư tại Khu Công nghiệp - Đô thị Becamex 
A (phân khu 7), Khu Kinh tế Nhơn Hội: UBND tỉnh phê duyệt 13 phương án với 
tổng kinh phí bồi thường, hỗ trợ là 63.500 triệu đồng. Lũy kế đến nay, tổng kinh 
phí bồi thường, hỗ trợ 181.100 triệu đồng, đã chi trả 118.400 triệu đồng, còn lại 
62.600 triệu đồng. Hiện nay, đã đề nghị Công ty cổ phần Becamex Bình Định 
chuyển kinh phí bồi thường, hỗ trợ trên 12.100 triệu đồng cho Công ty cổ phần 
PISICO Hà Thanh. Bàn giao mặt bằng cho Ban Quản lý khu kinh tế tỉnh 262,29ha 
(đạt 70,05%). 

2. Các dự án thuộc Khu Đô thị khoa học và Giáo dục Quy Hòa tại khu 
vực 2, phƣờng Ghềnh Ráng, thành phố Quy Nhơn 

- Dự án Hạ tầng kỹ thuật tại khu vực 2, phường Ghềnh Ráng, thành phố 
Quy Nhơn: UBND tỉnh phê duyệt 04 phương án, tổng kinh phí bồi thường, hỗ trợ 
17.100 triệu đồng; bố trí tái định cư cho 21 hộ, tiền sử dụng đất phải nộp 25.000 
triệu đồng. Lũy kế đến nay, đã chi trả trên 109.100 triệu đồng/132 hộ, còn lại 
116,7 tỷ đồng/77 hộ. Hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng diện tích 
7,48ha/13,3 ha (đạt 56,2%). 

- Dự án Tổ hợp Trung tâm nghiên cứu, sản xuất và đào tạo chuyên gia công 
nghệ FPT Software: UBND tỉnh phê duyệt 01 phương án, kinh phí bồi thường, hỗ 
trợ 8.200 triệu đồng; bố trí tái định cư 01 hộ, tiền sử dụng đất phải nộp 911 triệu 
đồng. Trình Sở Tài nguyên và Môi trường thẩm định phương án bồi thường, hỗ trợ 
02 đợt/37 hộ gia đình. 

- Dự án Khu tái định cư phía Bắc công viên khoa học: trình Sở Tài nguyên 
và Môi trường thẩm định phương án bồi thường, hỗ trợ 02 đợt/44 hộ gia đình 
(hoàn thành công tác lập phương án bồi thường, hỗ trợ của toàn bộ dự án).  

3. Đƣờng ven biển (ĐT.639 , đoạn từ Quốc lộ 1D đến Quốc lộ 19 mới, 
thành phố Quy Nhơn  

6 tháng đầu năm, UBND tỉnh phê duyệt 08 phương án, tổng kinh phí bồi 
thường, hỗ trợ 102.700 triệu đồng. Đến nay, đã lập phương án bồi thường, hỗ trợ 
cho 541hộ/600hộ (đạt 90,2%); bàn giao mặt bằng cho chủ đầu tư diện tích 
21,03ha/26,98 ha (đạt 77,95%). Kết quả cụ thể: 

- Địa bàn phường Nhơn Phú: lập phương án bồi thường, hỗ trợ đối với 57 
hộ đất ở, 105 hộ đất nông nghiệp, 01 tổ chức và 72 hộ/431 mồ mả. Lũy kế, chi trả 
trên 51.800 triệu đồng/171 hộ; còn lại 35.900 triệu đồng/42 hộ chưa chi trả. 

- Địa bàn phường Nhơn Bình: lập phương án bồi thường, hỗ trợ 138 hộ đất 
nông nghiệp 75 hộ/350 mộ, 01 tổ chức và 39 hộ có nhà ở. Đến nay đã chi trả trên 
54.500 triệu đồng/219 hộ; còn lại 2,5 tỷ đồng/22 hộ. 

- Khu tái định cư phục vụ dự án: xây dựng dự thảo phương án bố trí đất tái 
định cư cho 04 hộ dân có đất ở bị ảnh hưởng GPMB. 

4. Xây dựng công trình đƣờng bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai 
đoạn 2021 - 2025, đoạn qua địa bàn tỉnh Bình Định (di dời các công trình hạ 
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tầng kỹ thuật của các cơ quan Trung ƣơng quản l  nhƣ: cáp quang, viễn 
thông và tuyến điện từ 110KV trở lên  

- Thực hiện thi công 03 hạng mục di dời các tuyến điện cao thế 110kV và 
220kV phục vụ thi công Dự án thành phần đoạn Quảng Ngãi - Hoài Nhơn, Hoài 
Nhơn - Quy Nhơn và Quy Nhơn - Chí Thạnh. 

- Kiểm tra, thống kê các vị trí cáp viễn thông bị ảnh hưởng cần di dời tại 
hiện trường giao cắt với Cao tốc Bắc - Nam phía Đông thuộc hạng mục di dời các 
hệ thống cáp quang, cáp viễn thông. 

5. Hạ tầng kỹ thuật Khu vực 2 Phƣờng Ghềnh Ráng: Tiến độ triển khai 
công việc: Ban QLD đã ký hợp đồng thi công xây dựng công trình ngày 
14/12/2022. Hiện nay, Nhà thầu đang triển khai thi công các hạng mục theo Hợp 
đồng đã ký kết. Kế hoạch vốn năm 2023 đã bố trí: 12.224 triệu đồng (Vốn Cấp 
quyền sử dụng đất kéo dài năm 2022 sang năm 2023 (Theo QĐ số 957/QĐ-UBND 
ngày 30/3/2023); Vốn Cấp quyền sử dụng đất năm 2023 (Theo QĐ số 745/QĐ-
UBND ngày 14/3/2023)). Đến nay giải ngân 7.585 triệu đồng, đạt 62% kế hoạch 
vốn 2023. Kế hoạch công việc tiếp theo: Tiếp tục triển khai các công việc theo 
Hợp đồng đã ký kết. 

IV. LĨNH VỰC MÔI TRƢỜNG 

Dự án Môi trƣờng bền vững các thành phố Duyên hải - Tiểu dự án 
thành phố Quy Nhơn 

(i  Các công việc thực hiện 

- Đến đầu năm 2023, dự án có 04 hạng mục xây lắp và thiết bị đã hoàn 
thành, bàn giao đưa vào sử dụng như: Xây dựng mạng cống cấp 3; Xây dựng mở 
rộng, nâng công suất Nhà máy xử lý nước thải Nhơn Bình lên 28.000 m3/ngày; 
Xây dựng mở rộng khu chôn lấp chất thải rắn Long Mỹ; Tuyến cống mạng cấp 3, 
các trạm bơm và các tuyến cống áp lực  

- Các hợp đồng tư vấn còn lại vẫn đang được triển khai theo đúng kế hoạch 
như:  Tư vấn giám sát xây dựng cho hợp phần 1 và hợp phần 2 của dự án; Tư vấn 
kiểm toán quyết toán dự án hoàn thành; Tư vấn giám sát xây dựng cho gói thầu 
Tuyến cống mạng cấp 3, các trạm bơm và tuyến cống áp lực và Xây dựng mở 
rộng, nâng công suất nhà máy xử lý nước thài Nhơn Bình lên 28.000 m3/ngày. 

 (ii  Kế hoạch thực hiện công việc tiếp theo 

- Khẩn trương hoàn thiện các thủ tục nghiệm thu, bàn giao công trình cho 
đơn vị quản lý, sử dụng đối với các gói thầu: Xây dựng mạng cống cấp 3 và Xây 
dựng mở rộng khu chôn lấp chất thải rắn Long Mỹ. 

- Tiếp tục triển khai thi công các gói thầu: Xây dựng mở rộng, nâng công 
suất Nhà máy xử lý nước thải Nhơn Bình lên 28.000 m3/ngày và Tuyến cống 
mạng cấp 3, các trạm bơm và các tuyến cống áp lực đảm bảo tiến độ thi công công 
trình.  
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(iii) Tình hình thực hiện, giải ngân:  
Vốn đối ứng đã bố trí: 12.220 triệu đồng (Vốn Cấp quyền sử dụng đất kéo 

dài năm 2022 sang năm 2023 (Theo QĐ số 957/QĐ-UBND ngày 30/3/2023); Vốn 
Cấp quyền sử dụng đất năm 2023 (Theo QĐ số 4279/QĐ-UBND ngày 19/12/2022 
và QĐ 1418/QĐ-UBND ngày 27/4/2023); Vốn Cấp quyền sử dụng đất năm 2023 
của UBND thành phố Quy Nhơn (Theo QĐ số 10790/QĐ-UBND ngày 
28/12/2022 của UBND TP Quy Nhơn)). Kết quả giải ngân đến thời điểm báo cáo 
là 4.446 triệu đồng (đạt 36,38%). 

Vốn ODA đã bố trí: 121,962 tỷ đồng (tại Theo QĐ số 4279/QĐ-UBND 
ngày 19/12/2022 và QĐ số 243/QĐ-UBND ngày 19/01/2023). Kết quả giải ngân 
đến thời điểm báo cáo là 54.166 triệu đồng (đạt 44,41%). 

 V. NGÀNH GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

1. Dự án: Đầu tƣ, xây dựng các Trƣờng Trung học phổ thông đƣợc di 
chuyển, sắp xếp lại theo quy hoạch giai đoạn 2021-2025 (Hạng mục: Trƣờng 
THPT Nguyễn Hữu Quang, Trƣờng THPT Phan Bội Châu  

- Hiện tại Dự án đang tổ chức thi công giai đoạn phần thân (khởi công cuối 
tháng 11/2022). Đã giải ngân vốn năm 2022: 15.000/15.000 triệu đồng vốn TW, 
2.906/5.000 triệu đồng vốn NS tỉnh (nguồn cấp quyền sử dụng đất); Chuyển nguồn 
2.094 triệu đồng vốn năm 2022 sang năm 2023 để tiếp tục sử dụng. 

- Kế hoạch vốn bố trí năm 2023: 35.000 triệu đồng vốn TW và 4.170 triệu 
đồng vốn NS tỉnh.  

- Tình hình giải ngân: 

+ Tổng khối lượng đã nghiệm thu từ ngày 01/01/2023 đến 15/5/2023: 6.133 
triệu đồng, thu hồi tạm ứng 1.500 triệu đồng. Giá trị giải ngân đến nay: 4.633 triệu 
đồng (trong đó giải ngân 2.094 triệu đồng vốn NST năm 2022 chuyển sang và 
2.539/35.000 triệu đồng vốn NSTW năm 2023). 

+ Dự kiến đến 30/6/2023 sẽ tiếp tục giải ngân 6.500 triệu đồng và Chủ đầu 
tư cam kết đến 31/12/2023 sẽ giải ngân 100% kế hoạch vốn đã giao năm 2023. 

2. Công trình: Trƣờng Trung học phổ thông Ngô Lê Tân, huyện Phù Cát; 
Hạng mục: Nhà lớp học, bộ môn 03 tầng (06 phòng học và 03 phòng bộ môn   

Hiện tại Công trình đã hoàn thành, đang lập hồ sơ nghiệm thu PCCC và 
nghiệm thu hoàn thành.  

Kế hoạch vốn năm 2023: 5.526 triệu đồng. Đã giải ngân 5.096/5.526 triệu 
đồng (hiện đã hết khối lượng thanh toán, đang lập hồ sơ quyết toán). 

3. Các dự án chuẩn bị đầu tƣ năm 2022, dự kiến khởi công năm 2023 

- Dự án Xây dựng mới trường THPT để giảm tải Trường THPT Hùng Vương 
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Kế hoạch vốn năm 2022 chuyển sang năm 2023 để tiếp tục sử dụng: 1.000 
triệu đồng. Kế hoạch vốn năm 2023 chưa bố trí. 

- Công trình: Trường THPT Nguyễn Hồng Đạo 

Kế hoạch vốn năm 2022 chuyển sang năm 2023 để tiếp tục sử dụng: 300 
triệu đồng. Hiện đang trình Sở Xây dựng thẩm định Báo cáo KTKT. Kế hoạch vốn 
năm 2023 chưa bố trí. 

- Công trình: Trường THPT Nguyễn Trung Trực 

Kế hoạch vốn năm 2022 chuyển sang năm 2023 để tiếp tục sử dụng: 200 
triệu đồng. Hiện đang trình Cảnh sát PCCC thẩm duyệt thiết kế PCCC. Kế hoạch 
vốn năm 2023 chưa bố trí. 

- Công trình: Trường THPT Xuân Diệu 

Kế hoạch vốn năm 2022 chuyển sang năm 2023 để tiếp tục sử dụng:: 200 
triệu đồng. Hiện đang trình Sở Xây dựng thẩm định Báo cáo KTKT. Kế hoạch vốn 
năm 2023 chưa bố trí. 

4. Đối với các danh mục thuộc Đề án đảm bảo CSVC cho Chƣơng trình 
GDMN và GDPT giai đoạn 2022-2025 (Quyết định số 518/QĐ-UBND ngày 
23/02/2023) 

- Công trình: Trường THPT số 3 An Nhơn 

Kế hoạch vốn năm 2023: 3.000 triệu đồng. Hiện đang trình Cảnh sát PCCC 
thẩm duyệt thiết kế PCCC. Dự kiến cuối tháng 6/2023 sẽ tổ chức đấu thầu và khởi 
công xây dựng. 

- Công trình: Trường THPT số 2 An Nhơn 

Kế hoạch vốn năm 2023: 2.500 triệu đồng. Hiện đang trình Cảnh sát PCCC 
thẩm duyệt thiết kế PCCC. Dự kiến cuối tháng 6/2023 sẽ tổ chức đấu thầu và khởi 
công xây dựng. 

- Công trình: Trường THPT Võ Giữ 

Kế hoạch vốn năm 2023: 2.000 triệu đồng. Hiện đang trình Cảnh sát PCCC 
thẩm duyệt thiết kế PCCC. Dự kiến cuối tháng 6/2023 sẽ tổ chức đấu thầu và khởi 
công xây dựng. 

- Đối với các công trình do UBND các huyện, thị xã, thành phố làm chủ đầu 
tư, hiện đang thực hiện công tác thẩm định và trình duyệt Báo cáo đề xuất chủ 
trương đầu tư và tiếp tục thực hiện quá trình lập Báo cáo kinh tế, kỹ thuật; thiết kế, 
dự toán để triển khai theo quy định. 

5. Mở rộng Trƣờng Cao đẳng Bình Định (Hạng mục: Nhà thực hành 
nghề số 1 : 

- Tiến độ triển khai công việc: Công trình đã được nghiệm thu bàn giao đưa 
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vào sử dụng ngày 26/4/2023.  

- Kế hoạch vốn năm 2023 đã bố trí: 7.350 triệu đồng (Vốn Cấp quyền sử 
dụng đất kéo dài năm 2022 sang năm 2023 (Theo QĐ số 957/QĐ-UBND ngày 
30/3/2023); Vốn Cấp quyền sử dụng đất năm 2023 (Theo QĐ số 4279/QĐ-UBND 
ngày 19/12/2022)). Đến nay giải ngân 2.566 triệu đồng, đạt 35% kế hoạch vốn 
2023. 

- Kế hoạch công việc tiếp theo: phối hợp triển khai công tác quyết toán dự 
án hoàn thành. 

6. Mở rộng Trƣờng Cao đẳng kỹ thuật công nghệ Quy Nhơn 

- Tiến độ triển khai công việc:  

+ Hạng mục Hạ tầng kỹ thuật và Hệ thống cấp điện đã ký kết hợp đồng và 
bàn giao mặt bằng thi công. Hiện nay Nhà thầu đang thi công các hạng mục Hệ 
thống thoát nước và Bể xử lý nước thải. 

+ Hạng mục Khoa điện, Khoa cơ khí, Khoa Công nghệ ô tô và các hạng 
mục phụ trợ đang tổ chức lựa chọn nhà thầu thi công xây lắp.  

+ Cấp phép mỏ đất: Ban QLDA đã phối hợp Nhà thầu thực hiện các thủ tục 
nộp tiền trồng rừng thay thế, chờ Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn ra Quyết 
định chuyển đổi mục đích sử dụng rừng để tiến hành các công việc tiếp theo. 

- Kế hoạch vốn năm 2023 đã bố trí: 47.838 triệu đồng (Vốn đầu tư tập trung 
kéo dài năm 2022 sang năm 2023 (Theo QĐ số 957/QĐ-UBND ngày 30/3/2023); 
Vốn Cấp quyền sử dụng đất năm 2023 (Theo QĐ số 4279/QĐ-UBND ngày 
19/12/2022)). Đến nay giải ngân 738 triệu đồng, đạt 1,56% kế hoạch vốn 2023. 

- Kế hoạch công việc tiếp theo:  

+ Hoàn thành công tác lựa chọn nhà thầu, ký kết hợp đồng và khởi công xây 
dựng Hạng mục Khoa điện, Khoa cơ khí, Khoa Công nghệ ô tô và các hạng mục 
phụ trợ vào cuối tháng 6/2023. 

+ Đôn đốc Nhà thầu hoàn thiện thủ tục cấp phép mỏ đất. 
VI.  NGÀNH Y TẾ 

1. Dự án: Bệnh viện đa khoa khu vực Bồng Sơn (phần mở rộng ; Hạng 
mục: Khu điều trị hệ Ngoại, Sản, Phẫu thuật gây mê hồi sức và các hạng mục 
phụ trợ 

Công trình được Hội đồng Nhân dân tỉnh phê duyệt điều chỉnh, bổ sung chủ 
trương đầu tư dự án tại Nghị quyết số 67/NQ-HĐND ngày 10/12/2022 với tổng 
mức đầu tư dự án sau điều chỉnh, bổ sung được duyệt là 130.610 triều đồng.  

Ủy ban Nhân dân tỉnh phê duyệt dự án đầu tư xây dựng công trình tại Quyết 
định số 52/QĐ-UBND ngày 07/01/2022, tuy nhiên, hồ sơ thiết kế được thẩm duyệt 
PCCC có nhiều nội dung điều chỉnh, bổ sung so với thiết kế cơ sở đã được duyệt. 
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Do đó, UBND tỉnh đã phê duyệt điều chỉnh, bổ sung dự án đầu tư tại Quyết định 
số 1586/QĐ-UBND ngày 12/5/2023.  

Hiện tại, đơn vị tư vấn đã hoàn thiện hồ sơ thiết kế chi tiết theo góp ý của 
Công an PCCC. Chủ đầu tư sẽ trình hồ sơ thiết kế triển khai sau thiết kế cơ sở gửi 
Sở Xây dựng thẩm định vào đầu tháng 6/2023; dự kiến phê duyệt thiết kế triển 
khai sau thiết kế cơ sở và phát hành hồ sơ mời thầu vào cuối tháng 6/2023. 

Về công tác GPMB: Ban QLDA sẽ tiếp tục phối hợp với UBND thị xã Hoài 
Nhơn, Thị đội Hoài Nhơn để thực hiện bàn giao sớm nhất mặt bằng xây dựng 
công trình. 

2. Dự án: Đầu tƣ xây dựng, mở rộng, nâng cấp 05 Trung tâm Y tế 
tuyến huyện, tỉnh Bình Định 

* Tình hình thực hiện:  

Công trình được Hội đồng Nhân dân tỉnh phê duyệt điều chỉnh, bổ sung chủ 
trương đầu tư dự án tại Nghị quyết số 66/NQ-HĐND ngày 10/12/2022.  

UBND tỉnh đã có Quyết định số 492/QĐ-UBND ngày 22/02/2023 phê 
duyệt dự án đầu tư xây dựng công trình; Quyết định số 1547/QĐ-UBND ngày 
09/5/2023 phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu cho công trình.  

Hiện tại, Ban QLDA đã tổ chức thực hiện các bước tiếp theo như sau: 

- Công tác thẩm duyệt thiết kế về phòng cháy và chữa cháy: Đến nay cơ bản 
đã hoàn thành thẩm duyệt thiết kế hệ thống PCCC cho các trung tâm Y tế thuộc dự 
án. 

- Công tác thẩm định hồ sơ thiết kế triển khai sau thiết kế cơ sở: 

+ Trung tâm Y tế huyện Tuy Phước: Sở Xây dựng đã có Văn bản 181/SXD-
QLXDTĐ ngày 12/5/2023 về kết quả thẩm định hồ sơ thiết kế triển khai sau thiết 
kế cơ sở cho công trình. Hiện nay, Ban QLDA đang tổ chức thực hiện các công 
việc tiếp theo để phê duyệt. 

+ Trung tâm Y tế huyện Hoài Ân (Các hạng mục trên khu đất mở rộng): Sở 
Xây dựng đã có Văn bản 183/SXD-QLXDTĐ ngày 19/5/2023 về kết quả thẩm 
định hồ sơ thiết kế triển khai sau thiết kế cơ sở cho công trình. Hiện nay, Ban 
QLDA đang tổ chức thực hiện các công việc tiếp theo để phê duyệt. 

+ Trung tâm Y tế huyện Tây Sơn, Trung tâm Y tế thị xã Hoài Nhơn, Trung 
tâm Y tế huyện Phù Cát và Trung tâm Y tế huyện Hoài Ân (Các hạng mục cải tạo 
tại Trung tâm Y tế Hoài Ân hiện trạng): Dự kiến sẽ trình Sở Xây dựng thẩm định 
hồ sơ thiết kế triển khai sau thiết kế cơ sở trước ngày 02/6/2023.  

* Các bước thực hiện tiếp theo:  

- Sau khi có kết quả thẩm định của Sở Xây dựng, Ban QLDA sẽ thực hiện 
phê duyệt hồ sơ thiết kế triển khai sau thiết kế cơ sở, tổ chức mời thầu vào cuối 
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tháng 06/2023. 

- Về công tác GPMB: Ban QLDA sẽ tiếp tục phối hợp với UBND các 
huyện, thị xã, các Trung tâm Y tế để thực hiện các thủ tục thu hồi và giao đất cho 
các Trung tâm Y tế, để có mặt bằng cho Ban QLDA triển khai đầu tư các hạng 
mục công trình mở rộng. 

3. Các dự án y tế khác 

- Dự án Bệnh viện Đa khoa khu vực Bồng Sơn; hạng mục Khoa Truyền 
nhiễm với tổng mức đầu tư là 14.602 triệu đồng, kế hoạch vốn năm 2023 bố trí 
6.000 triệu đồng (5.000 triệu đồng từ nguồn thu tiền sử dụng đất, 1.000 triệu đồng 
vốn xổ số kiến thiết), đã giải ngân 1.419 triệu đồng (nguồn thu tiền sử dụng đất 
1.419 triệu đồng, vốn xổ số kiến thiết 0 đồng). Công trình đã thi công xong phần 
thô, đang triển khai thi công phần hoàn thiện. 

- Dự án Trung tâm Y tế Phù Cát, hạng mục Khoa Truyền nhiễm với tổng 
mức đầu tư là 13.894 triệu đồng, kế hoạch vốn năm 2023 bố trí 7.000 triệu đồng 
(4.000 triệu đồng từ nguồn vốn đầu tư tập trung, 3.000 triệu đồng vốn xổ số kiến 
thiết), đã giải ngân 6.619 triệu đồng (vốn đầu tư tập trung 3.619 triệu đồng, vốn xổ 
số kiến thiết 3.000 triệu đồng). Đã hoàn thành kiểm tra kỹ thuật (trừ cửa chống 
cháy). Chuẩn bị lắp cửa chống cháy, dự kiến hoàn thành tháng 6/2023. 

- Dự án Bệnh viện Tâm thần Bình Định với tổng mức đầu tư là 8.754 triệu 
đồng, kế hoạch vốn năm 2023 bố trí 4.000 triệu đồng từ nguồn vốn xổ số kiến 
thiết, đã giải ngân 2.712 triệu đồng. Hoàn thành kiểm tra kỹ thuật khu A - Khoa 
điều trị Nam và xây dựng mới bể nước ngầm, mở rộng Nhà đặt máy bơm; bàn 
giao mặt bằng thi công khu B - khoa Điều trị Nam và khoa Tâm Bệnh. Dự kiến 
hoàn thành tháng 9/2023.    

- Dự án Bệnh viện Lao và bệnh phổi Bình Định với tổng mức đầu tư là 
13.438 triệu đồng, kế hoạch vốn năm 2023 là 4.000 triệu đồng từ nguồn vốn xổ số 
kiến thiết. Hiện tại Sở Y tế đang triển khai tổ chức lựa chọn nhà thầu xây dựng.    

- Dự án: Sửa chữa, cải tạo Khoa sản và Khoa nhi sơ sinh thuộc Bệnh viện 
đa khoa tỉnh Bình Định, tổng mức đầu tư là 12.622 triệu đồng, Kế hoạch vốn năm 
2022 bố trí là 2.749 triệu đồng từ nguồn vốn đầu tư tập trung, đã giải ngân đến nay 
là 2.544 triệu đồng. Công trình đã thi công hoàn thành bàn giao và đưa vào sử 
dụng. 

- Dự án: Cải tạo, xây dựng hành lang cầu nối kết nối toàn bộ khoa, phòng và 
cải tạo cảnh quan sân vườn, đường nội bộ trong khuôn viên Bệnh viện đa khoa 
tỉnh, tổng mức đầu tư 14.976,357 triệu đồng, Kế hoạch vốn năm 2022 bố trí là 
14.778,454 triệu đồng từ nguồn vốn đầu tư tập trung, đã giải ngân đến nay là 
14.279,477 triệu đồng. Công trình đã thi công hoàn thành bàn giao đưa vào sử dụng. 

- Dự án: Cải tạo, sửa chữa Nhà mổ thuộc Khoa Phẫu thuật - Gây mê hồi sức 
thuộc Bệnh viện đa khoa tỉnh, tổng mức đầu tư 14.778,454 triệu đồng, kế hoạch 
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vốn năm 2022 bố trí là 14.778,454 triệu đồng từ nguồn vốn đầu tư tập trung, đã 
giải ngân đến nay là 13.705,924 triệu đồng. Công trình đang thi công hoàn thiện 
bàn giao và đưa vào sử dụng. 

- Đối với các nâng cao năng lực hoạt động hệ thống y tế cơ sở của tỉnh Bình 
Định giai doạn 2022-2025 (Quyết định số 518/QĐ-UBND ngày 23/02/2023). 

+ Dự án Trung tâm Y tế huyện Phù Mỹ; hạng mục: Xây dựng mới Khoa 
Kiểm soát bệnh tật và HIV/AIDS, An toàn thực phẩm và phòng Dân số - Truyền 
thông và Giáo dục sức khỏe với tổng mức đầu tư là 9.999 triệu đồng, kế hoạch vốn 
năm 2023 là 6.000 triệu đồng từ nguồn thu tiền sử dụng đất. Đã trình thẩm định 
Báo cáo KTKT và thẩm duyệt PCCC. 

+ Dự án Trung tâm Y tế thành phố Quy Nhơn; hạng mục: Xây dựng mới 
Khoa Kiểm soát bệnh tật, HIV/AIDS, An toàn thực phẩm và Phòng Dân số - 
Truyền thông và Giáo dục sức khỏe với tổng mức đầu tư là 14.999 triệu đồng, kế 
hoạch vốn năm 2023 là 8.000 triệu đồng từ nguồn thu tiền sử dụng đất. Đang lập 
Báo cáo KTKT xây dựng công trình. 

+ Đối với các công trình triển khai xây dựng mới, cải tạo, nâng cấp các trạm 
y tế trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố làm chủ đầu tư, hiện đang thực hiện 
công tác thẩm định và trình duyệt Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư và tiếp tục 
thực hiện quá trình lập Báo cáo kinh tế, kỹ thuật; thiết kế, dự toán để triển khai 
theo quy định. 

VII. NGÀNH VĂN HÓA VÀ THỂ THAO 

1. Công trình Xây dựng đền thờ Võ Văn Dũng: TMĐT đã phê duyệt là 
14.766 triệu đồng. Kế hoạch trung hạn giai đoạn 2021-2025: 14.990. Đến nay, dự 
án đã được bố trí 14.766 triệu đồng. Lũy kế kết quả giải ngân đến nay là 10.058 
triệu đồng (đạt 68%). Năm 2023, dự án được bố trí 7.239 triệu đồng, kết quả giải 
ngân 2.531 triệu đồng (đạt 35% kế hoạch vốn năm 2023). Dự án đã hoàn thành và 
đưa vào sử dụng. 

2. Công trình hạng mục Nội thất Đền thờ Võ Văn Dũng: TMĐT đã phê 
duyệt là 5.784 triệu đồng. Kế hoạch trung hạn giai đoạn 2021-2025: 4.000 triệu 
đồng. Đến nay, dự án đã được bố trí 3.013 triệu đồng. Lũy kế kết quả giải ngân 
đến nay là 3.013 triệu đồng (đạt 96%). Năm 2023, dự án được tiếp tục bố trí 1125 
triệu đồng, kết quả giải ngân 1.013 triệu đồng (đạt 90% kế hoạch vốn năm 2023). 
Dự án đã hoàn thành và đưa vào sử dụng. 

 3. Công trình Xây dựng, tu bổ, tôn tạo và phát huy giá trị di tích tại tháp 
Bánh Ít: Công trình đến nay đang triển khai hạng mục Nội thất mỹ, trưng bày hiện 
vật tại nhà trưng bày và một số hạng mục phát sinh (tường rào, cổng ngõ, lắp đặt 
hệ thống camera)... và đã được UBND tỉnh phê duyệt chủ trương điều chỉnh thời 
gian thực hiện (năm 2021-2022 thành năm 2021-2023) tại Quyết định số 
1461/QĐ-UBND ngày 29/4/2023. TMĐT dự án là 25.633 triệu đồng. Kế hoạch 
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trung hạn 2021-2025 là 25.633 triệu đồng. Đến nay, dự án đã được bố trí 13.500 
triệu đồng. Lũy kế kết quả giải ngân đến nay là 12.000 triệu đồng (đạt 89%). Công 
trình đang thi công, Khối lượng đã thực hiện khoảng 90%. Năm 2023, dự án được 
bố trí 1.500 triệu đồng (điều chuyển từ dự án Sửa chữa, cải tạo trụ sở Sở Văn hóa 
và Thể thao - do đến 31/3/2023 vẫn chưa hoàn tất thủ tục công tác lựa chọn nhà 
thầu, tại Quyết định số 1418/QĐ-UBND ngày 27/4/2023 của UBND tỉnh).  

4. Công trình Cắm mốc giới bảo vệ các di tích gốc thuộc khu vực di tích 
Thành Hoàng Đế, thị xã An Nhơn, tỉnh Bình Định: Công trình đến nay đã cơ bản 
thi công hoàn thành. TMĐT đã phê duyệt là 660 triệu đồng, kế hoạch vốn giai 
đoạn 2021-2025 đã bố trí đủ. Năm 2023, bố trí 660 triệu đồng và Sở Văn hóa và 
Thể thao đang thực hiện công tác nghiệm thu dự án. Đến nay, đã giải ngân được 
543 triệu đồng (đạt 82% kế hoạch năm 2023).  

5. Công trình Dự án Bể bơi lớn (bể bơi huấn luyện và thi đấu) tại Trung tâm 
Huấn luyện và Thi đấu thể thao tỉnh (HM: Hệ thống máy lọc tuần hoàn bể bơi; Cải 
tạo, sửa chữa hạ tầng cảnh quan khuôn viên bể bơi; Cải tạo, sửa chữa Nhà điều 
hành bể bơi và các hạng mục phụ trợ): Công trình đã được UBND tỉnh phê duyệt 
chủ trương đầu tư tại Quyết định số 1843/QĐ-UBND ngày 09/06/2022 với tổng 
mức đầu tư 10.500 triệu đồng và Sở Kế hoạch và Đầu tư đã phê duyệt dự án tại 
Quyết định số 169/QĐ-SKHĐT ngày 12/09/2022 với tổng mức đầu tư 10.070 triệu 
đồng. Dự án hiện đang triển khai thi công. Kế hoạch vốn trong giai đoạn 2021-
2025 đã bố trí cho dự án là 10.500 triệu đồng. Công trình đang triển khai thi công 
(đạt 60% khối lượng). 

6. Công trình Tu bổ, tôn tạo di tích kiến trúc nghệ thuật quốc gia đặc biệt 
Tháp chăm Dương Long: Công trình đã phê duyệt chủ trương đầu tư tại Nghị 
quyết số 64/NQ-HĐND ngày 10/12/2022 của HĐND tỉnh. TMĐT dự án 93.996 
triệu đồng (trong đó: NSTW 70.000 triệu đồng và NST là 24.000 triệu đồng. Kế 
hoạch trung hạn ngân sách tỉnh giai đoạn 2021-2025 đã bố trí đủ 24.000 triệu đồng.  

7. Công trình Tu bổ, tôn tạo di tích Những địa điểm ghi lại tội ác của quân 
Nam Triều Tiên tàn sát nhân dân từ ngày 02/02/1966 đến ngày 26/02/1966 tại 
Bình An: Công trình đã phê duyệt chủ trương đầu tư tại Quyết định số 1240/QĐ-
UBND ngày 18/4/2023 của UBND tỉnh. TMĐT đã phê duyệt 13.461 triệu đồng. 
Kế hoạch trung hạn giai đoạn 2021-2025 đã bố trí cho dự án là 10.000 triệu đồng.  

8. Công trình Chống xuống cấp, tu bổ và phát huy giá trị di tích Quốc gia 
Tháp Thủ Thiện: Công trình đã phê duyệt chủ trương đầu tư tại Quyết định số 
390/QĐ-UBND ngày 13/02/2023 của UBND tỉnh. TMĐT đã phê duyệt 5.967 triệu 
đồng. Kế hoạch trung hạn giai đoạn 2021-2025 đã bố trí đủ cho dự án 5.967 triệu 
đồng.  

9. Công trình Tu bổ, tôn tạo và phát huy giá trị di tích Lê Đại Cang: Công 
trình đã phê duyệt chủ trương đầu tư tại Quyết định số 683/QĐ-UBND ngày 
09/3/2023 của UBND tỉnh. TMĐT đã phê duyệt 4.599 triệu đồng. Kế hoạch trung 
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hạn giai đoạn 2021-2025 đã bố trí đủ cho dự án 4.600 triệu đồng.  

10. Công trình Sửa chữa, tu bổ, khắc phục xuống cấp cơ sở hạ tầng tại di 
tích Tháp Dương Long và di tích Tháp Cánh Tiên: Công trình đã phê duyệt chủ 
trương đầu tư tại Quyết định số 370/QĐ-UBND ngày 28/01/2022 của UBND tỉnh. 
TMĐT đã phê duyệt 2.100 triệu đồng. Kế hoạch trung hạn giai đoạn 2021-2025 đã 
bố trí cho dự án là 2.100 triệu đồng. Hiện nay, UBND tỉnh đã đồng ý chủ trương 
điều chỉnh, bổ sung chủ trương đầu tư tại Văn bản số 2366/UBND-VX ngày 
18/04/2023.  

11. Công trình Nâng cấp mở rộng Nhà lưu niệm Chi bộ Cửu Lợi (do UBND 
thị xã Hoài Nhơn làm chủ đầu tư): Công trình đã được UBND tỉnh phê duyệt chủ 
trương đầu tư tại Quyết định số 1351/QĐ-UBND ngày 25/04/2023; Trong đó 
TMĐT dự kiến là 44.700 triệu đồng (trong đó, Ngân sách tỉnh 15.740 triệu đồng). 
Hiện nay, UBND thị xã Hoài Nhơn đang khẩn trương tổ chức lựa chọn nhà thầu.   

12. Công trình Khu đền thờ Tây Sơn Tam Kiệt (do Ban QLDA XD 
DD&CN làm chủ đầu tư): Công trình đã hoàn thành và thực hiện xong việc khắc 
phục các tồn tại theo ý kiến của Sở Xây dụng, Sở Văn hóa – Thể thao. Hiện Ban 
QLDA đã gửi hồ sơ Sở Xây dựng đề nghị kiểm tra công tác nghiệm thu hoàn 
thành công trình (Kết quả nghiệm thu PCCC đã được chấp thuận). Kế hoạch công 
việc tiếp theo: Phối hợp Sở Xây dựng, Sở Văn hóa – Thể thao kiểm tra công tác 
nghiệm thu, bàn giao hạng mục công trình đưa vào sử dụng trong tháng 6/2023. 

VIII. NGÀNH LAO ĐỘNG – THƢƠNG BINH XÃ HỘI 

Dự án Xây dựng, sửa chữa Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp Bình Định với 
tổng mức đầu tư 13.925 triệu đồng. Ngày 31/5/2022, UBND tỉnh đã phê duyệt 
điều chỉnh, bổ sung chủ trương đầu tư dự án nêu trên tại Quyết định số 1701/QĐ-
UBND. Dự án đang triển khai thi công, đảm bảo đúng tiến bộ. Kế hoạch vốn năm 
2023 bố trí 7.500 triệu đồng, giải ngân đến 31/5/2023 là 1.721 triệu đồng.  

IX. NGÀNH KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ 

1. Công trình Tổ hợp Không gian Khoa học, bao gồm:  

- Đối với giai đoạn 1 của dự án: Hiện nay đang thẩm tra quyết toán dự án 
hoàn thành.  

- Đối với dự án giai đoạn 2 (Khu khám phá khoa học và Trạm Quan sát 
thiên văn phổ thông). Kế hoạch vốn trung ương bố trí năm 2022 là 44.800 triệu 
đồng (đã điều chỉnh giảm 30.000 triệu đồng tại Quyết định số 2979/QĐ-UBND 
ngày 15/9/2022 của UBND tỉnh). Công trình đã hoàn thành việc thi công lắp đặt 
Mái vòm thuộc hạng mục Trạm Quan sát thiên văn phổ thông; Hoàn thành và 
nghiệm thu, bàn giao đưa vào sử dụng thiết bị Kính thiên văn từ tháng 4/2022. 
Đến nay đã bàn giao và đưa vào sử dụng 100% khối lượng thiết bị phụ kiện của 
hạng mục Trạm Quan sát thiên văn phổ thông. Hoàn thiện việc xây dựng Khu 
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thiếu nhi; Hoàn thành kết quả lựa chọn nhà thầu hạng mục Nội thất - Thiết bị 
chuyên ngành Khu thiếu nhi và Khu trải nghiệm sáng tạo dành cho thiếu nhi. 

 2. Dự án: Đầu tư tiềm lực cho Trung tâm Phân tích và Đo lường Chất lượng 
giai đoạn 2021 - 2025. Trong đó: Hạng mục: Xây dựng nhà làm việc (vốn đầu tư 
phát triển). Tổng mức đầu tư là 17.703 triệu đồng (vốn đầu tư phát triển 16.000 
triệu đồng). Kế hoạch vốn đã bố trí năm 2023 là 8.000 triệu đồng (Lũy kế đến nay 
đã bố trí 11.500 triệu đồng). Hiện tại chủ đầu tư đang đôn đốc nhà thầu thi công 
theo tiến độ được duyệt. 

3. Dự án: Trạm nghiên cứu thực nghiệm khoa học và công nghệ thuộc 
Trung tâm Thông tin - Ứng dụng khoa học và công nghệ Bình Định, tại Phước An, 
Tuy Phước, Bình Định; Hạng mục: Nhà nuôi trồng nấm ăn, nấm dược liệu; cải tạo 
NC trạm biến áp và đường dây trung, hạ thế. Tổng mức đầu tư là 8.000 triệu đồng. 
Kế hoạch vốn đã bố trí năm 2023 là 3.000 triệu đồng (Lũy kế đến nay đã bố trí 
5.000 triệu đồng). Hiện tại đã được phê duyệt Báo cáo kinh tế - kỹ thuật đầu tư 
xây dựng và Kế hoạch lựa chọn nhà thầu Công trình. Chủ đầu tư đang thực hiện 
các bước tiếp theo. 

X. NGÀNH THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG 

1. Dự án Đầu tư, nâng cấp hạ tầng kỹ thuật và ứng dụng của mô hình chính 
quyền điện tử tỉnh Bình Định giai đoạn 2021 – 2025 với tổng mức đầu tư là 
27.000 triệu đồng. Kế hoạch vốn được bố trí năm 2023 là 6.500 triệu đồng (Lũy kế 
đến nay đã bố trí 27.000 triệu đồng). Hiện tại, chủ đầu tư đang tiếp tục triển khai 
thực hiện các gói thầu thuộc dự án. 

2. Dự án Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của các cơ quan 
Đảng, giai đoạn 2021-2025 (dự án 27) với tổng mức đầu tư là 34.676 triệu đồng. 
Năm 2023, được bố trí vốn là 8.000 triệu đồng (Lũy kế đến nay đã bố trí 15.000 
triệu đồng). Hiện đã được UBND tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư tại Quyết định 
số 3715/QĐ-UBND ngày 10/11/2022. Chủ đầu tư đang thực hiện các bước tiếp 
theo. 

3. Dự án Hiện đại hóa các trang thiết bị phòng họp của Văn phòng UBND 
tỉnh phục vụ công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh với tổng mức 
đầu tư là 15.000 triệu đồng. Kế hoạch vốn được bố trí năm 2023 là 2.777 triệu 
đồng (theo Quyết định số 958/QĐ-UBND ngày 30/3/2023 của UBND tỉnh). 

4. Dự án Hệ thống thiết bị sản xuất chương trình phát thanh, với tổng mức 
đầu tư là 4.806 triệu đồng, trong đó vốn bố trí trung hạn 2021-2025 của tỉnh là 
4.000 triệu đồng (phần còn lại sử dụng nguồn vốn sự nghiệp của đơn vị). Kế 
hoạch vốn được bố trí năm 2023 là 2.500 triệu đồng (Lũy kế đến nay đã bố trí 
4.000 triệu đồng). Đến nay đã cơ bản bàn giao, nghiệm thu các thiết bị theo hợp 
đồng và giải ngân đảm bảo tiến độ. 

XI. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC CHƢƠNG TRÌNH MTQG 



34 
 

 
 

1.  Dự án thuộc các Chƣơng trình MTQG phát triển KTXH vùng đồng bào 
DTTS&MN và Chƣơng trình MTQG giảm nghèo bền vững 

- Năm 2023: UBND tỉnh đã giao vốn NSTW và nguồn vốn đối ứng của 
ngân sách tỉnh cho 02 Chương trình tại Quyết định số 4279/QĐ-UBND ngày 
19/12/2022 và Quyết định số 958/QĐ-UBND ngày 30/03/2023 của UBND tỉnh, 
cụ thể:  

+ Vốn đầu tư phát triển nguồn NSTW là 231.538 triệu đồng (trong đó: 
Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN: 112.694 triệu 
đồng; Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững: 118.844 triệu đồng  

+ Vốn đối ứng ngân sách tỉnh: 34.732 triệu đồng (trong đó: Chương trình 
MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN: 16.905 triệu đồng; Chương 
trình MTQG giảm nghèo bền vững: 17.827 triệu đồng). 

- Vốn kéo dài 2022 sang năm 2023: 

+ Vốn đầu tư phát triển nguồn NSTW là 120.203 triệu đồng (trong đó: 
Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN: 50.392 triệu 
đồng; Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững: 69.811 triệu đồng  

+ Vốn đối ứng ngân sách tỉnh: 17.642 triệu đồng (trong đó: Chương trình 
MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN: 8.026 triệu đồng; Chương 
trình MTQG giảm nghèo bền vững: 9.616 triệu đồng). 

Hiện tại, các công trình thuộc 02 Chương trình MTQG này đang khẩn 
trương lập, thẩm định, phê duyệt Báo cáo kinh tế- kỹ thuật và Kế hoạch đấu thầu 
để kịp triển khai thi công và giải ngân đảm bảo tiến độ theo chỉ đạo của UBND 
tỉnh đối với nguồn vốn kéo dài năm 2022 sang năm 2023 và nguồn vốn năm 2023. 

2. Chƣơng trình MTQG về xây dựng nông thôn mới 
Ước tính đến tháng 6/2023, toàn tỉnh có 88/113 xã đạt chuẩn nông thôn mới 

(đạt tỷ lệ 77,87%); 17/88 xã đạt chuẩn nông thôn mới được UBND tỉnh công nhận 
đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao (đạt tỷ lệ 19,32%); có 05 đơn vị cấp huyện được 
Thủ tướng Chính phủ công nhận đạt chuẩn/hoàn thành nhiệm vụ nông thôn mới 
(đạt tỷ lệ 45,45%).  

Năm 2023, kinh phí ngân sách tỉnh hỗ trợ thực hiện Chương trình MTQG 
xây dựng nông thôn mới là 26.862 triệu đồng, trong đó vốn đầu tư phát triển: 
17.268 triệu đồng, vốn sự nghiệp: 9.594 triệu đồng; nguồn ngân sách Trung ương 
hỗ trợ thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh, 
với tổng số tiền là 139.590 triệu đồng, trong đó: vốn đầu tư phát triển: 105.630 
triệu đồng, vốn sự nghiệp: 33.960 triệu đồng. 

Hiện nay, đối với nguồn vốn ngân sách Trung ương hỗ trợ, UBND tỉnh đã 
phê duyệt phân bổ cho huyện, xã  theo tiêu chí và hệ số phân bổ vốn quy định tại 
Quyết định số 48/2022/QĐ-UBND ngày 08/8/2022 của UBND tỉnh và hỗ trợ thực 
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hiện một số nội dung, nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới; phần ngân sách tỉnh đã 
thực hiện, hỗ trợ cho 09 xã kế hoạch đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2022 
là Cát Hanh, Phước Nghĩa, Phước Quang, Mỹ Quang, Mỹ Châu, Nhơn An, Nhơn 
Lộc, Ân Tường Tây, Bình Tường; 03 xã kế hoạch đạt chuẩn nông thôn mới năm 
2023 là Vĩnh An, Vĩnh Hảo, Ân Hữu và hỗ trợ cho một số hoạt động theo các nội 
dung thành phần Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng 
Chính phủ gồm: (i) Hỗ trợ nâng cao hiệu quả hoạt động các hình thức tổ chức sản 
xuất, hỗ trợ các dự án liên kết chuỗi, hỗ trợ triển khai thực hiện Chương trình mỗi 
xã một sản phẩm; (ii) Ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý, tổ 
chức triển khai thực hiện Chương trình nông thôn mới; (iii) Tăng cường công tác 
giám sát, đánh giá, nâng cao năng lực xây dựng nông thôn mới, truyền thông về 
xây dựng nông thôn mới. 

__________________________________ 

 


